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Az Angyalföldi József Attila Mûvelõdési
Központban adott nagysikerû koncertet
Illényi Katica. A mûvésznõ többek között
arról is mesélt, hogy fiatalon sokszor
rótta nagy izgalommal a Pozsonyi utat,
amikor énektanárnõjéhez igyekezett.

7. oldal SSzzeerrbb  kkuullttúúrraa

Izgalmas anyagból nyílt kiállítás a kö-
zelmúltban a Városház Galériában. A
KRUG Mûvészeti Egyesület célja nem-
csak a szerb kultúra ápolása hazánkban,
hanem a kortárs mûvészet népszerûsí-
tése is.

8. oldal LLooggooppééddiiaa

A tapasztalatok szerint nagyobb arány-
ban fordul elõ beszédhiba a fiúknál, mint
a lányok körében. A logopédiai ellátást
igénylõ gyermekek közül elsõbbséget él-
veznek azok, akik súlyosabb problémá-
val küzdenek.

9. oldal

mmeeddiiaa1133..hhuu
� naponta friss hírek
� Hírnök 

online
� a TV13 

mûsorai

A TV13 mûsorai
már digitálisan is

EEbböösssszzeeíírrááss

Az állatvédelmi törvény elõírása alapján
a kerületben február 28-ig végzik a vá-
rosrészben tartott kutyák összeírását.
Az ebtulajdonosok számára az adatszol-
gáltatás kötelezõ, aki azt nem teljesíti,
bírsággal sújtható.

3. oldal

Háromévnyi elõkészítés és alapos tervezés
után január 27-én átadták a méreteit és
közösségi jellegét tekintve Európa-szerte
is példa nélküli százlakásos passzívházat.

„Reményeink szerint új kultúrát hoz-
tunk a közgondolkodásba Budapesten, Ma-
gyarországon és Európában is” – fogalma-
zott dr. Tóth József polgármester, amikor
január 27-én ünnepélyes keretek között, je-
lentõs sajtóérdeklõdés mellett jelképesen is

átadta a lakáskulcsot a százlakásos passzív-
ház egyik bérlõjének. Az önkormányzat leg-
újabb – a Reitter Ferenc utca, Zsinór utca,
Jász utca és Fáy utca által határolt ingatla-
non megvalósult – beruházásáról már több-
ször beszámoltunk. Jóllehet az épület már
tavaly novemberben elkészült, ám a hasz-
nálatbavételi engedélyt csak késve kapta
meg a kerület. A polgármester idézett mon-
datával utalt arra, hogy az úgynevezett pasz-

szívtechnológiával készült, azaz rendkívül
energiatakarékos, százlakásos bérház mére-
tével, a beruházás közösségi jellegével egye-
dülálló vállalkozás kontinensszerte. (Az el-
sõ ilyen ház 24 éve épült Németországban,
Európában jelenleg 32 ezer passzívtechno-
lógiás, többnyire kisebb épület van. Ha-
zánkban ez a huszadik, ám a legnagyobb is
csupán egy ötlakásos társasház.)

FFoollyyttaattááss  aa  22..  oollddaalloonn

Ciklusprogram

Lendületben
a XIII. kerület
A képviselõ-testület januári ülésén elfo-
gadta az önkormányzat következõ öt évre
szóló programját, melyet sajtótájékozta-
tón is ismertettek. A Lendületben a XIII.
kerület címû programról dr. Tóth József
polgármesterrel beszélgettünk.

– Az új önkormányzati ciklus program-
jának címe pozitív kicsengésû, önbizalmat
és magabiztosságot sugall. Valóban lendü-
letben van a kerület? 

– Igen. Az elnevezés városfejlesztésünk
lendületét jelzi, amelyhez az alapot a Kö-
zösen a XIII. kerületért nevû programban
megvalósult terveink adják. A 2010–2014
közötti célkitûzéseink, vállalásaink össze-
fogással, a lakosság, a kerületben mûködõ
közösségek, civil szervezetek, egyházak,
gazdálkodó szervezetek céltudatos, közös
munkájával teljesültek. A következõ öt év
tervei a megvalósult eredményeinkre és
fejlõdésünk eddigi dinamikájára épülnek.
És kiemelten arra a széles körû együttmû-
ködésre, ami jellemezte az elmúlt négy év
munkáját. Igen nagy szükség volt rá.

FFoollyyttaattááss  aa  44––55..  oollddaalloonn

Passzívház Átadták a különleges, százlakásos épületet

Új kultúra a közgondolkodásban
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Az idei díszpolgárjelöléseket február 23-áig juttathatják el a helyi la-
kosok, illetve a kerületi civil közösségek a polgármesteri hivatal jegy-
zõi irodájára (Béke tér 1.). A díszpolgárokról a képviselõ-testület
dönt. Azok javasolhatók, akik kimagasló munkásságukkal hozzájárul-
tak a XIII. kerület fejlõdéséhez, s akik a kerület nemzetközi kapcsola-
tainak, az együttmûködés más formájával kiemelkedõen öregbítették
a városrész hírnevét. A kerületi civil szervezetek a XIII. Kerületért ne-
vû díjra is javaslatot tehetnek. Azok jelölhetõk, akik kiemelkedõ mun-
kásságukkal jelentõsen hozzájárultak a kerület fejlõdéséhez, jó híré-
nek öregbítéséhez. Az ajánlásoknak tartalmazniuk kell a javasolt ne-
vét, munkahelyét, beosztását, elérhetõségét, a jelölés indokolását, a
javaslattevõ személy vagy szervezet megnevezését, elérhetõségét, a
díszpolgári cím tekintetében a jelölt kerülethez kötõdését is. 

Nem ígér konkrét megoldást a Fõvárosi Csatornázási Mûvek Zrt. a Bé-
ke teret özönvízszerûen elárasztó nagyobb záporok és zivatarok ide-
jére, megelõzendõ mindezt. A kerület szerint ez nem ad okot a bizako-
dásra, noha azért fordult szakmai segítségért az FCSM-hez, mert az el-
múlt hónapok esõzései komoly fennakadásokat okoztak a Béke téren,
a polgármesteri hivatalba és a környezõ lakóházakba is rendszeresen
betört a víz. Az önkormányzat érthetetlennek tartja, hogy a fõváros-
ban szinte egyedüliként a Béke teret árasztja el az özönvíz, ezért kér-
te nyomatékkal a probléma szakmai megoldását. Az FCSM a kapacitást
meghaladó csapadék esetén nem garantálja az elöntésmentességet,
különösen hogy egyazon csatorna szállítja a szenny- és a záporvizeket
is. A cég ígéri, hogy az angyalföldi átemelõtelep záporszivattyúit ko-
rábban indítja el és felülvizsgálja a telep üzemeltetési szabályzatát.

Díszpolgárjelölés február 23-áig

Újra várják a kerületi lakosok javaslatát a kerület idei Ember az embe-
rért elnevezésû esélyegyenlõségi díjára; a jelöléseket március 20-áig
lehet elhelyezni a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálati irodáján (Bé-
ke tér 1.) erre a célra kiállított urnában. A képviselõ-testület 2008-
ban alapította a díjat azok tevékenységének elismerésére, akik hoz-
záállásukkal, hétköznapi cselekedeteikkel az esélyegyenlõség érvé-
nyesüléséért tesznek. A kitüntetettre a kerületi lakosok tehetnek ja-
vaslatot. Az elismerést minden év májusában, az Esélyegyenlõség
Napján a polgármester adja át. Az érdemesség részletes indoklásával
ellátott javaslatban meg kell jelölni a javasolt személy nevét, munka-
körét, beosztását, a jelölés szakmai, erkölcsi indokait is. A díjra hiva-
talban lévõ politikus nem javasolható. Képünkön a tavalyi díjazottak:
Nagy Erzsébet és Papp Ibolya.

Esélyegyenlõségi Díj – javaslatokat várnak

Nincs megoldás a Béke téri özönvízre

Leveles-
ládánkból

Hivatása volt 
a gyógyítás
Az idõ rohanását sokszor csak az
újszülöttek növekedése vagy sze-
retteink, barátaink elmenetelé-
nek egyre távolodó emléke õrzi.
Így van ez
most is, ami-
kor a 100 éve,
február 15-
én született
dr. László
Györgyre,
Újlipótváros
egyik megbe-
csült házior-
vosára emlé-
kezünk. Õ
egy letûnt világ orvosa volt, aki
még nem használt számítógépet,
ultrahangot, ujjaival kopácsolt az
emberek mellkasán. A halálakor
betegei tollából megjelent
cikkbõl idézünk: „Nem volt pro-
fesszor, nem volt akadémikus, hi-
vatalos címe: körzeti orvos. Az
orvos elvesztését fájlaljuk job-
ban, vagy az embert gyászoljuk,
nehéz a kettõt külön választani.
Orvosunk – a szó nemes értelmé-
ben – barátja volt minden bete-
gének. Korán reggel már az utcán
láttuk betegeihez sietni és még
késõ este is találkoztunk vele be-
teglátogatásai közben. Azzal vált
el betegeitõl: holnap reggel hív-
jon fel telefonon és mondja el,
hogy érzi magát. Ha elmulasztot-
tuk, õ csengetett fel. Hivatása
volt a betegek gyógyítása. Becsül-
tük és szerettük.”

LL..  KKAATTAALLIINN,,  AA KKEERRÜÜLLEETT LLAAKKÓÓJJAA

FFoollyyttaattááss  aazz  11..  oollddaallrróóll

A szigorú minõsítési rendszer
következtében a most átadott
épület energiafelhasználása a
vártnál is kisebb, 84 százalékkal
kevesebb, mint az átlagos házaké.

Az önkormányzat teljes egészé-
ben saját költségén, 2,3 milliárd
forintból valósította meg az úttö-
rõjellegû beruházást. Tóth József
utalt arra, az önkormányzat nem
akarta, hogy az átadás a választási

kampány része legyen, ezért most,
a lakók egy részének beköltözése
után tartotta meg az ünnepséget.
Emlékeztetett arra, hogy a terve-
zés elsõ lépéseként a telekbeépí-
tésre vonatkozó városrendezési
tanulmány készült, amelyet a ház
vázlatterveivel együtt 2011 októ-
berében véleményezett és to-
vábbtervezésre javasolta a tervta-
nács. Az önkormányzat által kije-
lölt négy telek beépítésével kap-
csolatos követelmények tisztázá-

sára lefolytatták a 100 lakásos
épület elvi építési engedélyezte-
tési eljárását, majd elvégezték a
szükséges telekalakítást.

Az átadáson Miskolczy Imre, a
Darmstadt Passivhaus Institut
magyarországi képviselõje mér-
földkõnek nevezte a ház elkészül-
tét, elszántnak és elkötelezettnek
jellemezte az önkormányzatot.
Nagy Csaba, az épület tervezõje
(Archikon Kft.) elmondta, a fel-
adat azért volt nagy kihívás, mert
nem csak a ház homlokzatát, ma-
gasságát, mûszaki paramétereit
kellett megtervezni, hanem a
környezettudatosság üzenetét
kellett az épület egészén és vala-
mennyi tervezési fázisában meg-
jeleníteni. A kivitelezõ Magyar
Építõ Zrt. vezérigazgatója,
Tolnay Tibor példaértékûnek

nevezte a XIII. kerület döntését,
elmondta, hogy szakmai körök-
ben is komoly elismerést váltott
ki a beruházás. Reményét fejezte

ki, hogy más önkormányzatok is
követni fogják a jó példát.

KK..  AA..  II..

Passzívház Átadták a különleges, százlakásos épületet

Új kultúra a közgondolkodásban

A lakásbérlemények pályáztatásának elsõ és második fordulójában
összesen 38 család adott be igénylést sikeresen, velük már meg is
kötötték a szerzõdést. A pályáztatás harmadik fordulója december
közepén indult és január 30-án zárult. A lakók havonta bruttó
1101 forintos lakbért fizetnek négyzetméterenként, cserében vi-
szont rendkívül alacsonyak a rezsiköltségek: a fûtésért 2332, a
meleg vízért pedig köbméterenként ezer forintot kell fizetni ha-
vonta.

Fotó: HVG

A jelképes kulcsátadás
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BBUUDDAAPPEESSTT FFÕÕVVÁÁRROOSS XXIIIIII..  KKEERRÜÜLLEETTII ÖÖNNKKOORRMMÁÁNNYYZZAATT

PPÁÁLLYYÁÁZZAATTII FFEELLHHÍÍVVÁÁSSAA

A XIII. Kerületi Önkormányzat tulajdonában álló ffeeccsskkeehháázzii  hhaasszznnoossííttáássrraa  kkiijjeellöölltt  88  ddbb  llaakkááss
bérleti jogának elnyerésére.
A meghirdetett lakóegységek határozott idejû elhelyezést biztosítanak azon fiatal házasok, illet-
ve élettársi kapcsolatban élõk számára, akik készek és képesek végleges lakáshoz jutásukat leg-
feljebb 88  éévveenn  bbeellüüll önerõbõl, lakás-elõtakarékosság vállalásával megoldani.
A pályázat feltételeit, a megpályázható lakásokat, valamint a pályázati nyomtatványt a XIII. Ke-
rületi Közszolgáltató Zrt.-nél (1131 Budapest, Béke utca 65., 1136 Budapest, Hegedûs Gyula ut-
ca 15.) továbbá a XIII. Kerületi Önkormányzat Ügyfélszolgálati irodáján (1139 Budapest, Béke
tér 1.) lehet beszerezni, illetve letölthetõ a www.kozszolgaltato.bp13.hu és a www.bp13.hu hon-
lapokról.
Részletes információt a XIII. Kerületi Közszolgáltató Zrt. Lakásgazdálkodási csoportjánál (1131
Budapest, Béke utca 65. Tel.: 350-3728, 350- 3729) kérhetnek.

AA  ppáállyyáázzaatt  sszzeemmééllyyeesseenn  bbeennyyúújjtthhaattóó::
22001155..  ffeebbrruuáárr  22..––22001155..  mmáárrcciiuuss  66..  kköözzöötttt

Budapest Fõváros XIII. Kerületi Önkormányzat
Tulajdonosi, Kerületfejlesztési 
és Lakásgazdálkodási Bizottság

– És mikor kapjuk a csekket? –
kérdezte egy idõsebb nõ
Staniszewski Csabától, a polgár-
mesteri hivatal környezetvédel-
mi felelõsétõl a Szent István par-
ki kutyafuttatóban, az állatvédel-
mi törvény által elrendelt
ebösszeírás alkalmából szervezett
rendezvényen. A nõ sokak aggo-
dalmát tolmácsolta, mondván: az
összeírás lényegében alkalom ar-
ra, hogy ez alapján a kerület eb-
adót vessen ki a
kutyatulajdono-
sokra. A szakem-
ber azonmód meg-
nyugtatta az utcai
szóbeszédekre adó
állattartókat: a ke-
rület, ahogy eddig,
úgy a jövõben sem tervezi az eb-
adó kivetését. 

Lapunk érdeklõdésére Sta-
niszewski Csaba ezt újfent meg-
erõsítette. Elmondta, a hivatalos
nevén ebrendészeti hozzájárulás
kivetésére három éve ad lehetõ-
séget az állatvédelmi törvény, de
a városrész azóta sem élt vele, és
a következõ években sem szán-
dékozik megadóztatni a kutya-
tartást. Mint ismert, 2011-ben
vezették be azt is, hogy az ebeket

kötelezõ chippel ellátni. A mos-
tani, december 15-én kezdõdött
és február 28-áig tartó összeírást
is törvény rendelte el, többes cél-
lal. Egyfelõl a kerületben tartott
kutyák adatainak, tulajdonosa-
ik, illetve tartóik elérhetõségé-
nek nyilvántartása, valamint a
veszettség elleni védekezés vé-
gett, továbbá az állattulajdono-
sok és -tartók, s más személyek
jogainak, személyes biztonságá-

nak és tulajdoná-
nak védelme, illet-
ve az állatvédelmi
feladatok ellátása
érdekében. Ezek
mellett az sem el-
hanyagolható
tény, hogy a kerü-

letben tartott kutyák pontos szá-
ma és tartási helyeinek ismerete
megalapozottabb döntéseket
tesz lehetõvé a kutyásinfrastruk-
túra fejlesztése során, például,
hol épüljenek vagy bõvüljenek
kutyafuttatók.

Jelenleg csak egy központi-ál-
lami ebnyilvántartás létezik, ezt
fogják kiegészíteni a helyi adat-
bázisok, melyekhez kellõ alapot
szolgálhat a mostani összeírás. A
tapasztalatok szerint a kettõ vél-

hetõleg nem fogja fedni egymást:
míg a kerület becslése alapján
hat-hétezer, addig az országos bá-
zis szerint 11 ezer kutya él a város-
részben. Az önkormányzat ada-
tai a 2006-os törvényi változással
végül megszüntetett, ám addig
vezetett helyi nyilvántartáson
alapszanak. 

Staniszewski Csaba elmondta
azt is, eddig nagyjából ezerötszá-
zan töltötték ki az összeíráshoz
szükséges adatlapot, melyek ki-
osztásában és összegyûjtésében
két civil szervezet is segíti az ön-
kormányzatot, az Eb Ovo Egye-
sület és a Kutyamentõ Angyalok,
de az adatközlésre a kerületi köz-
terület-felügyelõk is felhívják a
kutyások figyelmét, egyben át is

veszik a kitöltött adatlapokat. Az
adatszolgáltatás több módon is
teljesíthetõ: írásban a polgármes-
teri hivatal (Béke tér 1.), illetve a
XIII. Kerületi
Közszolgáltató
Zrt. ügyfélszolgá-
latain (Béke utca
65., Hegedûs
Gyula utca 15.), az
ûrlap átvehetõ a
kerületi állatorvo-
si rendelõkben.
Ha valaki az elekt-
ronikus formát vá-
lasztja, az önkor-
mányzat honlapjáról (www.
budapest13.hu/ebosszeiras) le-
töltött, aláírt adatlapot beszken-
nelve eljuttathatja az

ebosszeiras@bp13.hu e-mail
címre.

A környezetvédelmi felelõs
felhívta a figyelmet arra is, hogy a

kutyások számára
az adatszolgáltatás
törvényileg kötele-
zõ, aki nem teljesí-
ti, az 30 ezer forin-
tos állatvédelmi
bírsággal sújtható.
A kerület azonban
bízik a lakosság fe-
lelõsségteljes
együttmûködésé-
ben, ezért a bünte-

tést csak a legvégsõ szankciónak
szánja. 

KK..  AA..  II..

Befejezõdött az idei várakozási
hozzájárulások, közkeletû nevén:
parkolási matricák kiadása. A
XIII. Kerületi Közszolgáltató Zrt.
január végi adatai alapján a ter-
vezett matricaszám 92 százaléká-
nál tartanak. Jelentõsen, mintegy
40 százalékkal nõtt az elektroni-
kus igénylések száma (hatezernél
is több a regisztrált ügyfél) a pos-
tán beküldött és a személyes át-
vétel „rovására”. Utóbbi azon-
ban még mindig jelentõs, csak-
nem 12 ezer kerületi autós szerzi
be ily módon az engedélyét.

A közszolgáltató arra kéri azo-
kat a kerületi autósokat, akik ha-
táridõre, azaz január 31-ig nem
váltották ki, vagy benyújtott
igénylésük ellenére nem kapták

meg az engedélyt, hogy telefonon
(478-5050) vagy személyesen a
Hegedûs Gyula utcai központi
ügyfélszolgálati irodán érdeklõd-
jenek a kiállítás elmaradásáról,
amelynek több oka is lehet, de a
jogosultság nélkül várakozók feb-
ruár 1-jétõl pótdíjat kapnak. A
társaság munkatársai csaknem
1600 esetben találkoztak hiányos
igénylésekkel, adatközléssel.

A 2015-ös matricakiadás elõ-
készítését egyébként a közszol-
gáltató már tavaly augusztus vé-
gén megkezdte. A kérelmek pos-
tai kiküldésével az engedélyki-
adás kezdõnapjára, azaz novem-
ber 17-ére minden érintett autós
tudomást szerezhetett a 2015-ös
feltételekrõl.

Kutyaösszeírás A kerület nem tervezi az ebadó bevezetését

Törvény írja elõ a dokumentálást

A közterü-
let-felügyelõk-
nél is leadható
az ebadatlap

Két civil szervezet, a Kutyamentõ Angyalok és az Eb Ovo Egyesü-
let is segíti a kerületi ebösszeírást. Utóbbi a sikeres lebonyolítás
érdekében Sok jó kutyás sokra megy! címmel rendezvénysoroza-
tot tart a városrész kutyafuttatóiban, ahol kitölthetõ és leadható
az ûrlap. Az elsõ és a második január 21-én és 22-én volt a Szent
István parkban, valamint a Lehel utcaiban. A következõ két hely-
szín: Gyermek téri futtató (február 11. 18–19 óra); Rákos-patak
parti futtató (február 12. 18–19 óra). Az egyesület segítséget
nyújt az adatlap kitöltéséhez, melyhez szükség van az eb oltási
könyvére, de általános kutyás tanácsadással is segítik a házõrzõk
gazdáit.

Sok jó kutyás sokra megy!

Parkolás Lecsengett a matricák kiadása

Jelentõsen nõtt az e-igénylés

Két civil szervezet, a Kutyamentõ Angyalok és az Eb Ovo Egyesület is segíti a kerületi
ebösszeírást

„
„

Az ebössze-
írásról részletes
tájékoztató ta-
lálható a www.
budapest13.hu/
ebosszeiras
honlapon.

„

„



XIII. KERÜLETI HÍRNÖK2015. FEBRUÁR 5.44 INTERJÚ

FFoollyyttaattááss  aazz  11..  oollddaallrróóll

– Miért említi ezt ilyen hang-
súlyosan?

– Az elmúlt négy esztendõben
megváltozott az önkormányzatok
szerepe, csökkent a gazdasági
mozgásterük, a helyben maradó
érdemi feladatok száma, megerõ-
södött az állami befolyás. A par-
lamenti kétharmados többség
akarata szerint a központi hata-
lom folyamatosan és egyre na-
gyobb mértékben korlátozta az
önkormányzatiságot. A helyi fel-
adatok finanszírozását az állam
fokozatosan szûkítette. Emiatt
romló anyagi felté-
telek között kellett
teljesítenünk kö-
telezõ és önként
vállalt feladatain-
kat, mind nagyobb
munka hárult az
önkormányzatra,
elsõsorban a szoci-
ális segélyezés te-
rületén. Az iskolák államosítása
és egyes államigazgatási felada-
tok átszervezése feleslegesen kö-
tött le erõt, energiát. Az átalakí-
tások elõnyeit, racionalitását,
költséghatékonyságát a mai na-
pig nem sikerült bizonyítani. Pél-
dátlan volt az a közigazgatási be-
avatkozás, hatalmi arrogancia,
erõfitogtató stílus, ami a Margit-
sziget kerületünktõl történõ el-
csatolásában nyilvánult meg. Ezt
a kétharmados parlamenti több-
ség minden szakmai kritika és la-
kossági tiltakozás ellenére meg-
szavazta.

– Amit elmondott, az nem egy
sikertörténet…

– De az igen, hogy mindezek
ellenére milyen eredményeket
értünk el. Stabilan, jól mûködik
az önkormányzatunk. Nincs
adósságunk, felvett hitelünk. Va-
gyonunk közelíti a 100 milliárdot.

Szociális támogatásaink, juttatá-
saink messze meghaladják az or-
szágos átlagot. Folytatódtak fej-
lesztéseink, építettünk színházat
(RaM), bölcsõdét, óvodát, gyer-
mekintézményeket, iskolákat,
orvosi rendelõket újítottunk fel.
És még sorolhatnám, mi mindent
tettünk. Legújabb büszkeségünk
az energiatakarékos 100 lakásos
passzívház a maga nemében
egyedülálló Közép-Európában is.
Most adtuk át a lakóknak. 

– Ha jól értem, a gondok elle-
nére az elmúlt négy év eredmé-
nyei adják az alapot a következõ
évek fejlõdéséhez?

– A városrész
fejlõdésében az el-
múlt négy év nem
alap, hanem egy
közbülsõ állomás,
amelynek szerves
folytatása az új
ciklusprogram. A
jelenlegi város-
szerkezet az elmúlt

két évtized egyenes ívû fejlõdésé-
nek eredményeként alakult ki. A
modernizáció során megõriztük

és gyarapítottuk az épített és a
természeti környezetünk értéke-
it. A városrész megtartotta, sõt
növelte népességvonzó erejét, ki-
emelkedõ gazdasági potenciálját. 

– Milyen szempontok figye-
lembevételével fogalmazták meg
az új programot?

– Az eltelt évek változásai, ki-
hívásai, a folyamatosan változó,
általában szûkülõ feltételrend-
szerek arra ösztönöztek, hogy az
új helyzetnek megfelelõen ele-
mezzük adottságainkat, erõforrá-
sainkat, a jogi és gazdasági felté-
teleket. Munkánkban a vezérvo-
nal a biztonság, a kiszámítható-
ság és az átlátható mûködés volt.
Célunk volt az is, hogy a program
segítse és biztosítsa a kerületi pol-
gárok identitásának megõrzését,
a hagyományok ápolását, a kul-
turális lehetõségek kibõvítését, a
közösségi tevékenységek támoga-
tását, a kerületben lakók életfel-
tételeinek javítását, a minõségi
közszolgáltatást, az élhetõbb és
biztonságos hétköznapokat, a mi-
nél egészségesebb környezet biz-
tosítását. Fontos feladatunknak

tartjuk versenyképességünk javí-
tását, az erõforrás-hatékonysá-
got, a környezetbarát gazdálko-
dást. A kerületben mûködõ cé-
gek bevonását a városfejlesztés-
be, a kereskedelmi és szolgáltatá-
si színvonal emelését. A megúju-
ló energiaforrások növekvõ hasz-
nálatát, az ener-
giatakarékos, ala-
csony szén-dioxid-
kibocsátású, kör-
nyezetbarát tech-
nológiák alkalma-
zását, felhasználá-
suk támogatását.
A takarékos, átlátható és egyen-
súlyi gazdálkodás folytatását. 

– Mit terveznek a városfejlesz-
tés területén?

– Megtartjuk eddigi városfej-
lesztésünk filozófiáját: nyitottság
és dinamizmus, értékõrzés és
megújulás. Magas színvonalú la-
kó- és munkahelyi területekkel
szeretnénk még vonzóbbá tenni
kerületünket. Bõvíteni fogjuk a
kulturált gyalogos és kerékpáros
közlekedés feltételeit. Lokális je-
lentõségû városrészközpontokat

alakítunk ki, megépítjük a Klap-
ka-szolgáltatóházat. Folytatjuk a
lakótelepek közterületeinek
komplex megújítását. Ösztönöz-
zük a zöldtechnológiák alkalma-
zását. Kezdeményezzük az
újlipótvárosi forgalmi rend felül-
vizsgálatát, egy erre alkalmas te-

rületen forgalom-
csillapított övezet
kijelölését. A ke-
rület északi részén
közlekedési cso-
mópont kialakítá-
sát támogatjuk,
megvizsgáljuk a

várakozási övezet kiterjesztését a
kerület teljes területére. A közút-
felület legalább 3 százalékát meg-
újítjuk évente, a még meglévõ
kockakõburkolatot kicseréljük.
A városkép javítása érdekében
elsõ lépésben a fõútvonalak men-
tén lévõ üzletek részvételével ke-
rületi portálprogramot kezdemé-
nyezünk. 

– Korábban szó volt a Duna
mentén történõ komoly beruhá-
zásokról.

– A Duna-parti területek ke-
zelését a fõváros kapta meg. Sze-
retnénk együttmûködni a Rákos-
patak és a közvetlenül mellette lé-
võ területek intenzív fejlesztése
érdekében a fõvárosi önkor-
mányzattal. A 2021-es vizes vb
beruházásai kapcsán kezdemé-
nyezzük a Duna-part–Dráva ut-
ca–Váci út–Rákos-patak közötti
szakaszának fejlesztését, a köz-
vetlen vízparti kapcsolat bõvíté-
sét. Megkezdjük a Rákos-patak
partjának szakaszos közparki fej-
lesztését. Együttmûködünk a
szomszédos kerületekkel, fejlesz-
tendõ városrészünk északi és ke-
leti határain lévõ rozsdaövezete-
ket.

– Megszépültek a közterek, vi-
rágos a környezet. To-
vább zöldül a város?

Ciklusprogram 2015–2019 Lendületben a XIII. kerület

Modernizáció és értékõrzés

„Aki azt állítja, hogy a dokumentum nem más, mint a gyõztes párt választási programjának átnevezé-
se, s így kerületi szintûvé tétele, nos, az nagyon kevés helyi ismerettel rendelkezik. Mi mindig is na-
gyon fontosnak tartottuk közéletünk demokratikus mûködését” – fogalmazott dr. Tóth József a cik-
lusprogram elkészítésének hátterével kapcsolatban. Mint mondta, egy dolog a választás, de annak be-
fejeztével mindannyian abban érdekeltek, hogy az önkormányzat minél jobb feltételeket biztosítson
az emberek mindennapi életéhez. A dokumentum ezért minden itt élõ érdekében készült, függetlenül
attól, hogy kire szavazott, melyik valláshoz tartozik, kinek szurkol, milyen zenét szeret. Az alapot a
gyõztes párt programja adta, a választók zöme ezt támogatta, erre voksolt. A választások után a pol-
gármester levélben fordult a helyi pártokhoz, egyházakhoz és civil szervezetekhez, egyesületekhez,
mondják el véleményüket róla, mit tartanak jónak benne, és mi hiányzik belõle. Ez volt a decemberi
közmeghallgatás egyik témája is. A felkérésének pedig volt foganatja: 198 javaslatot juttattak el dr.
Tóth Józsefhez, ezek egynegyedét beépítették a programba, 40 százalékukat pedig részben, további
5-8 százalékuk megvalósításáért pedig lobbizni kell. A Lendületben a XIII. kerület címû program köz-
pontjában a városrész egészének fejlesztése, állampolgárai életminõségének javítása áll. A polgármes-
ter aláhúzta, a következõ öt évben a városrész további fejlõdését, az itt élõk érdekeit, jólétét akarják
szolgálni. Úgy fogalmazott: „A víziónk, hogy a XIII. kerület maradjon továbbra is jól mûködõ, vonzó
lakókörnyezettel rendelkezõ, igényes közterületeket fenntartó, élhetõ és biztonságos városrész. Pol-
gáraink, akik aktív alakítói a helyi történéseknek, büszkén mondhatják: otthonunk Angyalföld,
Újlipótváros, Vizafogó”.

Jövõkép széles körû társadalmi egyeztetéssel

�

Szociális jut-
tatásaink mesz-
sze meghaladják
az országos át-
lagot

„
„

Városfejlesz-
tésünk filozófiá-
ja: nyitottság és
dinamizmus

„
„
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– A lakótelepek érté-
kes zöldfelületi arányát

megõrizzük, a változó igényekhez
igazítjuk. A közterek felújításá-
val, a környezet hatékony védel-
mével a lakóterületek vonzerejét
növeljük. Pályázatot írunk ki a
tömbbelsõkben lévõ udvarok fej-
lesztésére. Új szökõkutakat léte-
sítünk. Az Árpád hídfõ környé-
kén folytatjuk a pihenõpark fel-
újítását. Elõkészítjük az Eszter-
gomi utca Dagály utcától északra
esõ szakaszának kiépítését. A
Gidófalvy lakótelep közparki te-
rületeit és játszótereit megújítjuk.
A Béke–Tatai lakótelepen folytat-
juk a zöldfelületek felújítását.
Megkezdjük a Tahi utcai lakóte-
lep zöldterületeinek komplex
megújítását. Elkészítjük a Gyön-
gyösi utcai lakótelep komplex köz-
terület-felújítási tervét és meg-
kezdjük annak megvalósítását. 

– Az önkormányzat azon keve-
sek közé tartozik, amelyik bérla-
kásokat épít. Ez is
folytatódik?

– A lakhatást az
alapvetõ szükség-
letek közé sorol-
juk, kielégítését
meghatározónak
tartjuk, ezért foly-
tatjuk a lakáspoli-
tikánkat. A jövõ-
ben még inkább a minõségi szem-
pontokat helyezzük elõtérbe. Ma
már nemcsak az épülõ lakások
száma fontos, hanem az is, hogy
azok milyen minõségûek, üze-
meltetésük mennyire gazdaságos
és korszerû. Véleményünk sze-
rint az igazi rezsicsökkentés az
energiával való takarékosság, a
fogyasztás csökkentése, ezért
többek között a lakótelepi panel-
házak, a középületek modernizá-
cióját folytatni kell. A fiatalok
önálló életkezdését segítjük. La-
kásvásárlásukhoz támogatást

nyújtunk, évente 4-5 fecskela-
kást jelölünk ki, a lakáspályáza-
tok 10 százalékát is õk nyerhetik
el. Legalább 50 bérlakással gyara-
pítjuk a közösségi lakások szá-
mát. Évente 400 millió forintot
fordítunk az önkormányzati bér-
házak korszerûsítésére. Öt év
alatt legalább 300 bérlõnket köl-
töztetjük korszerûbb lakásba.
Felszámoljuk az önkormányzati
szükséglakásokat. A társasházak
számára épületkorszerûsítésre
évente legalább 100 millió forint
kamatmentes visszatérítendõ tá-
mogatást biztosítunk. 

– Értékeink megõrzése, a biz-
tonság nagyban hozzájárul a la-
kosság közérzetéhez.

– A közbiztonság további javí-
tása, a közterületek rendjének
fenntartása érdekében növeljük
az önkormányzati fenntartású
közterület-felügyelet létszámát,
bevezetjük a 24 órás készenléti
szolgálatot. Korszerûsítjük és leg-

alább 50 kamerá-
val bõvítjük közte-
rületeink távfel-
ügyeleti rendsze-
rét. Az önkor-
mányzat anyagilag
továbbra is támo-
gatni fogja a kerü-
leti rendõrkapi-
tányság, a polgár-

õrség és a közterület-felügyelet
munkáját.

– Az életfeltételek nehezed-
nek. Mit tud tenni az önkor-
mányzat ennek enyhítésére?

– Elengedhetetlennek tartjuk
a családok erõsítését, a szegé-
nyebbek segítését. Támogatást
nyújtunk számukra, hogy gyer-
mekeiknek megadhassák a fejlõ-
désükhöz szükséges hátteret.
Ehhez kapcsolódnak kitûzött
feladataink. A rászorulóknak to-
vábbra is biztosítjuk az ingyenes
bölcsõdei és családinapközi-

ellátást. Az óvodai férõhelyeket
szükség szerint bõvítjük, min-
den jogos igényt kielégítünk.
Bõvítjük a családinapközi-
hálózatot. Továbbra is fenntart-
juk a Bursa Hungarica ösztön-
díjrendszert. Az idõsek részére –
a közösségi ellátás feltételeinek
jobb megszervezésével –
szeretnénk segíteni abban, hogy
életminõségük megtartásával
minél tovább élhessenek saját
otthonukban. Megvizsgáljuk a
70 éven felüliek – alanyi jogon
járó – gyógyszertámogatása fel-
emelésének lehetõségét. Új klu-
bot építünk számukra. Elõsegít-
jük az internethez való kapcso-
lódást, ezért a közterületi talál-
kozási pontokon és az önkor-
mányzati intézményekben az in-
gyenes WiFi-hálózat teljes ki-
építését tervezzük. A gyerme-
kükkel otthon lévõ kismamák-
nak újabb ingyenes ECDL Start
vizsgára való felkészítést tar-
tunk. Különbözõ korosztályok
részére ingyenes egészségügyi
szûrõprogramokat szervezünk.

– Mi várható a kultúra és a
sport területén?

– Fenntartjuk az igényes szó-
rakozás és közmûvelõdés lehetõ-
ségét, a kulturális szolgáltatása-
ink sokszínûségét, igényességét.
Támogatjuk a lakóhelyi közössé-
gek kapcsolatépítést szolgáló ren-
dezvényeit. A kerület sportélete
változatos. Meghatározónak tart-
juk a diáksport, az utánpótlás-ne-
velés és a szabadidõsport szere-
pét, az egészségmegõrzést. To-
vábbra is biztosítjuk a szervezett
torna és uszodalátogatás kedvez-
ményes feltételeit, idõseknek in-
gyenes használatát. Támogatjuk
a nagy tömegeket mozgósító sza-
badidõsport-rendezvényeket. A
sportlétesítményeket hétvége-
ken és a szünidõben nyitva sze-
retnénk tartani. 

– Gazdag a program, de kérdés:
honnan lesz pénz a feladatok
megvalósítására?

– A kerület közössége döntõen
saját bevételeibõl gazdálkodik,
gyarapszik. Autonómiánk mérté-
ke anyagi önállóságunk függvé-
nye. Önkormányzatunk kötelezõ
és önként vállalt feladatait, fej-
lesztéseit döntõen eddig is önerõ-
bõl valósította
meg. Számunkra a
felelõs gazdálko-
dás, a „saját lábon
állás” nem csupán
külsõ kényszer kö-
vetkezménye, ha-
nem a felelõs pol-
gári magatartás
alapja. Felhalmozásra, bõvítésre
a következõ öt évben átlagosan az
éves költségvetésünk 15-20 szá-
zalékát tervezzük fordítani. Az
európai uniós fejlesztési források
apadásával párhuzamosan a ke-
rület fejlesztésében egyre inkább
a belsõ források visszaforgatására
kell támaszkodnunk. (Zárójel-
ben: 2010 elõtt tíz uniós pályáza-
tunkból nyolc kapott támogatást,
azóta tízbõl csak kettõ). Az ön-
kormányzat közvetett eszközök-
kel segítheti elõ gazdasága fejlesz-

tését. A legnagyobb potenciális
fejlesztõerõt a beruházásokat és
ingatlanfejlesztéseket megvalósí-
tó külföldi és hazai magántõke je-
lenti. 

– Nem ejtettünk szót egy soka-
kat érintõ területrõl, a kerület sok
település által irigyelt színvonalú
szociálpolitikájáról.

– Szeretnénk megõrizni a helyi
szociális ellátó-
rendszer eddig el-
ért magas színvo-
nalát, és a változó
igényekhez igazí-
tani. De látjuk, ez
nem lesz egyszerû
feladat. Hiába van
kidolgozott, rész-

letekbe menõ konkrét progra-
munk, azt felülírhatják a kor-
mányzat közeljövõben várható
intézkedései. Azt már tudjuk,
hogy a szociális területre a kor-
mány eddigi döntései alapján je-
lentõsen kevesebb jut. Ezzel szá-
moltunk. A kormányzat szándé-
kaihoz igazodva szeretnénk meg-
teremteni eddigi szociálpoliti-
kánk megtartásának anyagi fel-
tételeit.

JJUUSSZZTTUUSSZZ GGÁÁBBOORR

A kerület állandó lakosságának száma folyamatosan növekszik, a
2014. január 1-jei állapot szerint 112 436 fõ. Az elmúlt két évti-
zed fejlõdésének eredményeként az egykori ipari területeken la-
kó-, kereskedelmi és szolgáltatóipari funkciók alakultak ki; 18
ezer lakás és egymillió négyzetméternyi iroda épült a rendszer-
váltás óta. A lakások száma meghaladja a 72 ezret. A bérlakások
tekintetében a harmadik legtöbb itt található, az önkormányzat
szinte egyedüliként épít közösségi tulajdonú lakásokat. A rossz
minõségû, szoba-konyhás, komfort nélküli szükséglakások ará-
nya az utóbbi húsz évben 70 százalékról 30-ra csökkent. A kerü-
letben 29 ezer vállalkozás található. Nõtt a munkanélküliek szá-
ma; a tartós munkanélküliek aránya az aktívkorúak számához vi-
szonyítva 3,69 százalék. Széles ágazati struktúra jellemzi a helyi
munkahelyeket, összességében 70-80 ezer ember keresi kenyerét
a kerületben.

Adatok a kerületrõl

Ciklusprogram 2015–2019 Lendületben a XIII. kerület

– biztonságban

�
A ciklusprogram januári sajtótájékoztatója nagy médiaérdeklõdés mellett zajlott

Dr. Tóth József polgármester – A „Lendületben a XIII. kerület”
program elnevezés városfejlesztésünk lendületét jelzi, amely-
hez az alapot a „Közösen a XIII. kerületért” nevû programban
2010–2014 között megvalósult terveink adják

Az üzletek 
részvételével ke-
rületi portálprog-
ramot kezdemé-
nyezünk

„
„

A közterek
felújításával nö-
veljük a lakó-
övezetek vonze-
rejét

„
„
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Terepre, magyar! Bizony, bi-
zony, elég volt a köldökné-

zésbõl meg a nosztalgiázásból, a
bezzegazénidõmbenezésbõl, ma
megint jövünk és megyünk,
ahogy egykor ígértük, friss élmé-
nyeket szerzünk és riporteri pon-
tossággal rögzítjük azokat.

Villamosozni fogunk. 

R égi tervem volt ez egyébként,
keresztülvillamosozni a fel-

újított egyessel szeretett Angyal-
földünkön, hídtól hídig, Óbuda
és Zugló között. Nem túl hosszú
út ez, lemértem, a Szentlélek tér-
tõl a Kacsóh Pongrác útig nyolc
perc mindössze, mégis rengeteg
megfigyelésre ad alkalmat. Régi
tervem volt, de aztán csúsztak ki-

csit az új vonal átadásával, s hogy
átadták, máris fel kellett újítani,
aztán meg engem kellett kicsit
felújítani, úgyhogy, ahogy mon-
dani szokták, most érett meg rá a
helyzet. Jókor, egyébként: az
egyes, új idõk szimbólumaként,
fontos új szakaszához érkezik éle-
tének. Ha minden jól megy (le-
fordítom: ha a betonpilonok bír-
ják), rövidesen áthalad a Rákóczi
hídon, sõt, elmegy egészen az
Etele útig: ezzel a város egyik leg-
hosszabb vonalát mondhatja ma-
gáénak. (És mi, ebbõl a vonalból,
büszkén vállalhatunk magunkra
öt megállónyit.) S ezzel még nincs
vége, daliás tervek fekszenek az
illetékesek asztalán, egyfelõl a

Kelenföldi pályaudvar, másfelõl
a Külsõ Bécsi út felé: reméljük,
abból is lesz valami elõbb-utóbb.

Szálljunk tehát villamosra
együtt. Jaj, nem dehogy:

elõbb még elevenítsük fel a múl-
tat. (Bárhogy is ígértük fentebb
az ellenkezõjét.) Nem tudom,
önök tudják-e (én bizony nem
tudtam), hogy valamikor régen, a
múlt század elején járt már egy 1-
es Angyalföldön, a Váci úton,
pontosabban Újpest és a Róbert
Károly körút között. Aztán fel-
tûnt megint, az ötvenes években,
a hármas alvállalkozójaként, ak-
kor már a Kádár utcából indulva.
Közben meg, arra a néhány köz-
bülsõ évtizedre ez a viszonylat ki-

költözött a Közvágóhíd meg a
Nagyvásártelep közé. Ne kérdez-
zék az okát: a villamosoknak
megvan a maguk története – a
közlekedési vállalatok lelki vilá-
gát még egy Freud se tudná meg-
fejteni. Talán nem is szükséges.

E zekre a daliás idõkre (ha hi-
szik, ha nem) még nem em-

lékezhetem: de arra már igen,
hogy az Árpád hídon az ember,
ha akart, átmehetett a harminc-
hármassal. Meg arra is, hogy el-
szenderedtek ott a villamossínek,
és akinek a híd túloldalán volt
dolga, be kellett érnie a két busz-
szal, az ötvenötössel meg a nyolc-
vanhatossal. Az egyik a Népliget-
be ment, a másik Palotára.

N a, látják, ilyen az, amikor
megígérem, hogy nem réve-

dek a múltba. (De ha már lúd, ak-
kor legyen kövér: itt az alkalom,
hogy elmeséljem – ha eddig nem
tettem volna –, hogy nyolc-tíz-
éves koromban úgy ismertem
meg Budapestet, hogy felszálltam
valahol egy villamosra, és elutaz-
tam a végállomásig. Aztán vissza.
És a következõ nap egy másikra,
és így tovább. Azért villamosra,
mert ott nem féltem, mint az au-
tóbusznál, hogy ha elromlik vagy
eltérítik, nem találok haza. Leg-
feljebb visszagyalogolok a sínek
mentén, gondoltam.)

N a, most már igazán ideje in-
dulni. Magam a Szentlélek

téren szálltam villamosra, miu-
tán megcsodáltam az aluljáróba
épített liftet, a látszóbeton pe-

remtetõt meg az átlátszatlan be-
tonlábakat, amitõl szerintem in-
kább bunkerre hasonlít az egész,
nem pedig megállóra. (De anyag-
erõs, az kétségtelen.) Önfénye-
zésben azonban semmi nem tesz
túl ezen a szakaszon, minden
megállóban külön tábla hirdeti,
miért járunk annyira, de annyira
jól az egyes felújításával – sok
pontba van szedve mindez, csak
annyit mondok. Van még jegyau-
tomata meg járatinformáció,
megfigyelõkamera és támaszko-
dópult – amennyire látom, egy
rendes takarítónõ is elkelne, mert
szép vastagon megült a por min-
denen. Persze, itt már nem füves
a pálya (nem tudom, van-e értel-
me a füvesített villamossínnek,
de nekem bizony nagyon tetszik
– már látványnak sem akármi),
pedig az a por ellen is segíthetne.
(Ez ombudsmanért kiált: az egész
angyalföldi szakaszon egy szál fû,
annyi sincs. Ez nem igazság.) 

A többi, egyébként, rendben
van: a régi kocsik is mennek,

mint a meszes, öröm nézni, ahogy
nyakra-fõre elõzzük a dugóban ál-
ló személyautókat. Azt ugyan nem
értem, hogy ha már ennyi uniós
pénzt ráköltöttek az illetékesek,
miért nem építettek egy megállót
a Margitszigetnél is, de hát nem
kell nekem mindent érteni. Én
csak jövök-megyek, utazgatok és
figyelek. Ez a dolgom. És örülök
minden újnak ebben a városban.

JJOOLLSSVVAAII AANNDDRRÁÁSS

Jövök-megyek 115.

Jóllehet nem egyszer hallani a
szegénységgel, közösköltség-hát-
ralékkal küszködõ társasházak-
ról, szerencsére az ellenkezõjére
is egyre több példa akad. Ilyen a
Dráva utca 12. is, a hetvenhét la-
kásos, hat üzlethelyiséges, 1910-
ben emelt épület lakóközössége
ugyanis fegyelmezettségének kö-
szönhetõen hat év alatt összespó-
rolta azt a 13,9 millió forintot,
amely önrészként szükségeltetett
ahhoz, hogy további pályázati
pénzekkel a teljes homlokzati fel-
újítást elvégeztethesse. Hétköz-
napi „diadalmenetüket” bemu-
tatandó, lapunkat Grega Pál kö-
zös képviselõ kereste meg, hogy a
nem mindennapi rekonstrukció
más közösségeknek is példaként
szolgálhasson.

A Dráva utca 12. eredetileg
mint „polgári ház” épült fel a He-
gedûs Gyula utca sarkán, s leg-
utóbb az 1950–60-as évek dere-
kán esett át állagmegõrzõ felújí-
táson. A tisztes önrészhez két ke-
rületi pályázaton is sikerült to-
vábbi jelentõs forrást szerezni:
csaknem 6,2 milliót öt évre szóló,
kamatmentes hitelként, kétmil-

lió forintot pedig vissza nem térí-
tendõ támogatásként, az építé-
szeti értékek védelmében. Ami az
igazi csoda, hogy a lakóknak nem
kellett plusz pénzeket befizetni-
ük, a lakások 120, illetve az üzle-
tek 209 forintos négyzetméteren-
ként közös költsége ugyanis nem-
csak a biztosítást és a szemétdíjat
tartalmazza, hanem az elõ-
takarékosságra szánt hányadot is.
És mindezt úgy, hogy a felújítás
elõtti évben, 2013 novemberében
járt le a gázrekonstrukcióra szin-
tén kerületi pályázaton elnyert
4,3 millió forintos, ötéves kamat-
mentes kölcsön futamideje. 

Maga a homlokzatfelújítás re-
kordgyorsasággal, másfél hónap
alatt elkészült, tavaly júliusban
kezdõdött és szeptemberben már
le is vonultak a kivitelezõk. Grega
Pál szerint ennek és a minden te-
kintetben zökkenõmentes mun-
kának az alapos elõkészítés és a jó
pályázatírás volt a titka. Egyetlen
hibát követett el, de ennek is
megvolt a maga oka. Az ablako-
kat is érintõ teljes felújítás 24 mil-
lióba került, de ebbõl hiányzik az
a kétmillió forint, amit a fõváros-

tól szerettek volna elnyerni, szin-
tén pályázaton. A homlokzat
2013 késõ õszén már olyan rossz
állapotban volt, hogy a hulló va-
kolat miatt a kivitelezést nem le-
hetett sokáig halogatni. Így azon-
ban a fõvárosi pályázat elbírálá-
sának idején – azaz tavaly nyáron
– egy, már javában zajló felújítás-
ról volt szó. A közös képviselõ az
elmúlt hetekben kapta kézhez az
elutasító levelet, miszerint folyó

munkálatokat nem támogat az
önkormányzat. Ennek ellenére a
kivitelezésben és a tervezésben
részt vett a fõváros vezetõ fõtaná-
csosa és két építészmérnök, akik
sok más mellett szakmai-építé-
szettörténeti alapon határozták
meg a társasház homlokzatának
színezetét, s nyújtottak segítséget
a kivitelezéshez.

A polgári ház az apró kudarc
ellenére szellemiségében nevé-

hez méltón, egy példaértékû ösz-
szefogás eredményeként ünne-
pelheti meg idén születésének
105. esztendejét.

KK..  AA..  II..

(Köszönjük az Angyalföldi
Helytörténeti Gyûjtemény segít-
ségét! Sorozatunk Ferkai András
Pest építészete a két világháború
között címû munkáján alapul.)

Építészetünk A-tól Z-ig Dráva utca 12.

Polgári ház – hétköznapi diadalmenet
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Látványos koncert Muzsika érintés nélkül

Kettesben Illényi Katicával
Az Angyalföldi József Attila Mû-
velõdési Központban adott nagy-
sikerû koncertet Illényi Katica. A
mûvésznõ többek között arról is
mesélt lapunknak, hogy huszon-
évesen sokszor rótta nagy izga-
lommal a Pozsonyi utat, amikor
énektanárnõjéhez igyekezett.

A Liszt-díjas, nemzetközileg is
elismert hegedûmûvésznõ és

énekesnõ – ahogy azt már tõle
megszokhattuk – a legkülönfé-
lébb mûfajok között kalandozott
koncertjén. Észrevétlenül léphet-
tünk át klasszikus zenébõl jazzbe,
nem hiányzott a szving, a gospel,
a spirituálé, a sanzonok és filmze-
nék világa sem. A bensõséges
hangulatú koncerten Illényi Ka-
ticát Bundzik István, a Miskolci

Bartók Béla Konzervatórium
jazz-zongora tanszakvezetõ taná-
ra, a Miskolc Dixieland Band
zongoristája kísérte.

– Egészen más a kétszemélyes
koncertek hangulata, mint ami-
kor nagyzenekarral lépek fel –
mesélte lapunknak Illényi Kati-
ca. – Könnyebben megteremthe-
tõ az a fajta családias légkör, ami-
re én a koncertjeimen mindig vá-
gyom. Nagyzenekar mellett is
mindig törekszem rá, hogy minél
közelebb érezhessem a közönsé-
get magamhoz, de a közvetlen vi-
szony ilyenkor még könnyebben
születik meg.

A virtuozitás mellett az uni-
verzalitás talán az, ami nemcsak
elismertté, de népszerûvé is tette
Illényi Katicát. Hiszen a hegedû-
mûvésznõ koncertjein énekel,
táncol, játszik és beszélget is kö-
zönségével. 

– Nem tudatos döntés volt ré-
szemrõl, hogy a hegedû mellett
ennyi mindennel kezdtem foglal-
kozni. Mindez hobbiként lépett
be az életembe. Szabadidõmben
kezdtem énekelni és táncolni is.
Aztán a szórakozásból lassanként
kötelesség lett, amikor felismer-
tem, hogy ha valamit jól akarok
csinálni, ahhoz napi szinten kell
foglalkoznom vele.

Az utóbbi idõkben egy alig is-
mert hangszer, a theremin is köz-
ponti szerepet tölt be életében,
melynek különlegessége, hogy

érintés nélkül, pusztán gesztu-
sokkal lehet megszólaltatni.

– Teljesen véletlenül fedeztem
fel ezt a hangszert, egy youtube
felvételnek köszönhetõen. Az-
nap már alig tudtam aludni az iz-
gatottságtól, annyira megtetszett
a theremin. A hangja nagyon ha-
sonlít az emberi énekhanghoz.
Magyarországon nem lehetett
kapni, így végül egy hangszerbolt
segítségével Amerikából rendel-
tem meg, majd külföldi mûvészek
segítségével kezdtem el tanulni
rajta játszani. Németországba és
Franciaországba utaztam kurzu-
sokra, s jelenleg is egy külföldi ok-
tató és skype segítségével fejlesz-
tem a tudásomat.

A komplex és látványos kon-
certek nem kis erõnlétet követel-
hetnek a törékeny alkatú mû-
vésznõtõl.

– A jóga és a bodyArt segíte-
nek a kondícióm megtartásában.
Hetente legalább 3 alkalommal
sportolok, minden hét elején fel-
ütöm a naptáram és kitalálom,
hogy az aktuális teendõk mellett
hol fér bele a sport. A sok gyakor-
lás komoly szellemi igénybevételt
jelent, amit a fizikumom edzésé-
vel tudok egyensúlyban tartani.
Ha nem megyek jógára vagy
bodyArtra, elfogynak az energiá-
im, és egy idõ után le is beteg-
szem. A sport viszont feltölt, erõt
ad, az energiáim megduplázód-
nak tõle. 

Illényi Katica örömmel jött a
kerületünkbe fellépni, sok ked-
ves emlék fûzi ide. 

– 21 évesen ebben a kerületben
kezdtem az énektanulást. Az
énektanárnõm, Sík Olga néni a
Pozsonyi úton lakott, s bizony
sok alkalomra emlékszem, ami-
kor szívdobogva, izgatottan rót-
tam a környék utcáit – fûzte hoz-
zá a mûvésznõ.

BBÁÁRRDD NNOOÉÉMMII PPOOLLLLIIKerületünkben kezdte az énektanulást. Fotó: Éberling András

Segítsünk! Gálaest rászoruló színészek javára

Jótékony kultúra
Jótékonysági estet rendeznek február 15-én az Angyalföldi József Atti-
la Mûvelõdési Központban egy halmozottan sérült, kerületi 9 éves kis-
lány ausztriai mûtétjéhez hiányzó közel 1 millió forint elõteremtése ér-
dekében. A szeretet erejével elnevezésû rendezvény fõvédnöke és
egyik elõadója Prof. Dr. Bagdy Emõke Prima Primissima díjas pszicho-
lógus, mûsorvezetõje pedig Joshi Bharat lesz. Az eseményen részt ve-
võk ismert népzenei és könnyûzenei elõadók színvonalas produkcióit
élvezhetik. A jótékonysági est szervezõi a vendégek által megvásárolt
támogatói jegyekbõl befolyó teljes bevételt a beteg gyermek családjá-
nak ajánlják fel, a mûtét költségeinek fedezésére. A 2 ezer, 5 ezer, il-
letve 10 ezer forint értékû támogatói jegyeket az aszereteterejevel
2015@gmail.com e-mail címen igényelhetik az érdeklõdõk.

Nehéz élethelyzetbe került színházi dolgozók, színészek javára
tartanak gálaestet február 15-én a József Attila Színházban. A
Segítsünk! Alapítvány Pécsi Ildikó kezdeményezésére jött létre
még 1990-ben. 

– Az alapítványunk célja, hogy segítsen az önhibájukon kívül
nehéz élethelyzetbe került színészeknek, színházi dolgozóknak.
Például azoknak, akik elvesztették a munkájukat, vagy tartós be-
tegség, hátrányos szociális helyzet teszi nehézzé a mindennapjai-
kat. Évente csaknem száz esetben tudtunk eddig anyagi támoga-
tást nyújtani a hozzánk fordulóknak – mondta el a kezdemé-
nyezés kapcsán Pécsi Ildikó.

Többek között Bencze Ilona, Császár Angela, Csong-
rádi Kata, Csonka András, Fésûs Nelly, Ga-
lambos Erzsi, Géczi Dorottya, Hámori Ildi-
kó, Hegedûs D. Géza, Kállay Bori, Koncz
Gábor, Konrád Antal, Kováts Kriszta,
Mihályi Gyõzõ, Nemcsák Károly és
Voith Ági vállalta az ingyenes fellépést
kollégáik megsegítésére.

– Õk mindannyian átérezték, hogy
bármelyikük bármikor kerülhet olyan
helyzetbe, amikor szolidaritás és ösz-
szefogás nélkül nem számíthatnak se-
gítségre – fûzte hozzá Pécsi Ildikó. 

BBNNPP

AJAMK Jótékonysági est

A szeretet erejével

Fotó: Lázár Péter



Izgalmas anyagból nyílt kiállítás a
közelmúltban a Városház Galéri-
ában. A KRUG Mûvészeti Egye-
sület célja nemcsak a szerb kultú-
ra ápolása hazánkban, hanem a
kortárs mûvészet népszerûsítése
is. Elsõ alkalommal mutatkoznak
be kerületünkben.

Az egyesület 2009-ben alakult
meg, s épp itt nálunk, a XIII. ke-
rületben. Éves tervükben két ál-
landó, nagy projekt szervezése
szerepel: egy téli bemutatkozás,
mely irodalmi és zenés mûsorral
bõvített éves visszatekintõ kiállí-
tás; valamint egy nyári alkotómû-
vészeti rendezvény, mely a
„360°” nevet viseli. Ez utóbbinak
köszönhetõen állt össze a mostani
kiállítás anyaga is, mely a Város-
ház Galériában (Polgármesteri
Hivatal, I. emelet) január közepé-
ig látható. A kiállítás szervezõje a

XIII. Kerületi Szerb Nemzetiségi
Önkormányzat.

– A kiállításon az érdeklõdõk
találkozhatnak Magyarországon
és külföldön élõ szerb és magyar
mûvészek alkotásaival egyaránt.
Emellett román és horvát alko-
tók is bemutatkoznak. – mondta
el a kiállítás kapcsán Gyurity Mi-
lán, az egyesület alapítója, a Szerb
Kulturális Központ igazgatója. –
A mûvésztelepünk utazó mû-
vésztelep, ami azt jelenti, hogy
évrõl évre más helyszínen ren-
dezzük meg. Az alkotások meg-
születése mellett fontosnak tart-
juk azt is, hogy az adott helyszí-
nen „nyomot hagyjunk” magunk
után. A mindenkori helyszínen
kulturális mûsorokat is biztosí-
tunk, illetve olyan alkotások szü-
letnek, melyek az adott hely érté-
keihez adnak hozzá.

Például így díszítette ki a má-
sodik mûvésztelep alkalmával az
egyesület a Nikola Tesla Szerb
Általános Iskola addig üresen ál-
ló tûzfalát is. A Városház Galé-
ria mostani kiállításán festmé-
nyek, rajzok, fotók, grafikák,
montázsok egyaránt helyet kap-
tak. Gazdag, izgalmas anyag. Az
egyesület célja egyrészt, hogy be-
mutassa a szerb kulturális élet
szélesebb spektrumát, másrészt
pedig, hogy lehetõséget nyújtson
a fiatal mûvészeknek arra, hogy
saját mûvészetüket és gondola-
taikat önállóan mutassák meg a
nyilvánosságnak, nem pedig más
szervezetek és személyek szûrõ-
lencséjén keresztül. A kiállítás
ingyenesen látogatható február
16-ig.
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Fischer Annie Zeneiskola Koncertsorozat

Muzsikáló délután
Februárban folytatódik a Zenélõ Gyerekek Alapítványának Muzsiká-
ló délután elnevezésû ismeretterjesztõ komolyzenei koncertsorozata.
A november végi „A klasszika és a XX. század” címû nagysikerû kon-
cert után most február 17-én, kedden 18 órai kezdettel a Junior Prima
díjas In Medias Brass Qintet játszik reneszánsz és XX. századi rézfúvós
muzsikát. A koncertre a XIII. kerületi Fischer Annie Zeneiskola
Hollán Ernõ utca 21/B alatti nagytermében kerül sor. A belépés ingye-
nes. A programot a Nemzeti Kulturális Alap támogatja.

Városház Galéria KRUG Mûvészeti Egyesület kiállítása

Szerb kultúra hazánkban
Raoul Wallenberg Életmentõ diplomata

Az emlékezés lángjai
Hetven évvel ezelõtt, 1945. január 17-én került Raoul Wallenberg, a
svéd diplomata és embermentõ, valamint sofõrje, Langfelder Vilmos
szovjet katonák fogságába Budapesten. A Raoul Wallenberg Egyesü-
let tagjai ezen a napon Újlipótvárosban virágot helyeztek el és gyertyát
gyújtottak Wallenberg emléktáblájánál. A megemlékezésen részt vett
Õexc. Nicolas Trouvé, Svédország nagykövete is. Garai-Édler Eszter,
a Radnóti Miklós Antirasszista díj 2014. évi kitüntetettje és a Kanadai
Magyar Hírlap munkatársa pedig Raoul Wallenberg unokahúga,
Louise von Dardel üzenetét olvasta fel.

„Wallenberg szellemét úgy õrizhetjük meg, ha sohasem feledke-
zünk meg arról, hogy Európa kegyetlen és embertelen huszadik száza-
di sötét korszakában is voltak fényesen világító fáklyák. Képesek vol-
tak arra, hogy áthatoljanak a sötétségen, és sok zsidót kiragadjanak a
gyilkos kezekbõl.

Õrizzük Wallenberg szellemét azzal, hogy magunkat és fõleg az ifjú-
ságot arra ösztönözzük, hogy tegyék magukévá azokat az értékeket,
amelyeket a példamutató egyének képviseltek. Példájuk ösztönözzön
bennünket arra, hogy szükség esetén hasonló módon cselekedjünk –
nem csupán a holokauszthoz mérhetõ nagy katasztrófák idején, ha-
nem a jelenlegi politikai és társadalmi válság körülményei között szer-
te a világon” – szól az üzenet unokahúga tollából.

Január 22. A magyar kultúra napja

Fókuszban a tudás

A magyar kultúra napját 1989 óta ünnepeljük január 22-én annak em-
lékére, hogy Kölcsey Ferenc 1823-ban ezen a napon tisztázta le Csekén
a Himnusz kéziratát. Ez alkalomból kerületünkben is számos mûvé-
szeti rendezvényt tartottak. A Gárdonyi Géza Általános Iskola diákjai
a zeneiskolában ezen a napon hagyományaikat és kulturális értékeiket
erõsítették. A színes mûsor mellett az intézmény idei pályázatainak
gyõzteseit, valamint a legjobb tanulókat is megünnepelték. A 3. a és b
osztály elõadása Tóth Lívia, Gyurcsán  Lilla, valamint Kiss Bernadett
összeállításában remekül ötvözte a modern stílust a klasszikus irány-
nyal (képünkön). A közönség soraiban, fõként a gyerekek örömmel
fogadták a humorral fûszerezett tanulságos jeleneteket.
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Néptánc Országos Szólótáncfesztivál

Vadrózsás sikerek
Az elmúlt évtizedek hagyományaihoz híven idén januárban is Békés-
csaba adott otthont a XXII. Országos Aranygyöngyös és Aranysarkan-
tyús Szólótáncfesztiválnak, ami a hazai néptáncvilág egyik kiemelt,
kétévente megrendezett szakmai eseménye. Az Angyalföldi Vadrózsa
táncosai évek óta rendszeres és sikeres résztvevõi a versenynek, ahol
idén is szép eredményeket értek el. Fundák-Kaszai Lili, a Vadrózsa
utánpótláscsoportjainak nõi vezetõje második, Farkas Réka pedig elsõ
alkalommal nyert Aranygyöngyös Táncos címet. Lili emellett a Mar-
tin György Néptáncszövetség különdíját is megkapta. A fiúk között
Józsa Tamás kapott elsõ alkalommal Aranysarkantyús Táncos címet.
A döntõbe jutott még rajtuk kívül Majnikné Végh Hajnalka és Kovács
Dénes is, akikre szintén büszkék lehetünk.

Éppen huszonöt esztendeje gya-
korolja hivatását kerületünkben
Molnár Ilona logopédus (képün-
kön), akit munkahelyén, a Zöld
Ág óvodában kerestünk meg. A
majdnem kétszázötven kicsin kí-
vül ebben a nevelési évben a
Tomori iskola diákjai is hozzá tar-
toznak. Tanítónak készült: miu-
tán a Berzsenyi Gimnáziumban
leérettségizett, elvégezte a Buda-
pesti Tanítóképzõt. Ezután két
évig az akkori Thälmann (ma Fi-
astyúk) utcai iskolában oktatott
elsõ és második osztályosokat. 

Öt év gyes következett 1984-tõl.
Nem töltötte tétlenül ezt az idõt: a
Bárczy Gusztáv Gyógypedagógiai
Tanárképzõ Fõiskola levelezõ ta-
gozatán gyógypedagógus-logopé-
dus diplomát szerzett, majd félál-
lásban a kerületünkben kapott
logopédusi munkát. Szerencséje
volt: amikor a gyes után már tel-
jes munkaidõs állásra volt szük-
sége, váratlanul nyugdíjba ment
egy kollégája, és az övé lett az így
felszabaduló logopédus státusz.

Mint mondja, ahogy régen, ma
is a pöszeség a leggyakoribb logo-
pédiai probléma. Ebben az eset-
ben a gyerek egy vagy több han-
got hibásan ejt. Ebbe a körbe tar-
tozik minden torzítás és hangcse-
re. Általában ötéves kor alatt a
pöszeséget nem szükséges kezel-
ni, mert a gyerek kiejtése az idõ
múlásával jó irányba változhat.
Ez azonban nem jelenti azt, hogy
a kisebbek megfigyelése, illetve
kezelése bizonyos esetekben ne
lenne indokolt. 

Megkésett, akadályozott be-
szédfejlõdésrõl akkor beszélünk,
ha az óvodakezdést követõ né-
hány hónap után a kicsi a közös-
ségben nem szólal meg ép érte-
lem és ép hallás mellett. Ennek
több oka lehet, ezeket a szakem-
berek részletes vizsgálata derít-
heti fel. Egyre gyakoribb a be-
szédértés nehézsége, aminek tü-
netei a többi között a következet-
len hangcserék, a hangok és szó-

tagok megcserélése szavakban,
például patak helyett „pakat”. Az
ilyen problémákkal küzdõ kicsik-
kel már három-négyéves korban
foglalkozni kell. 

A kiscsoportosoknál általában
a szülõk vagy az óvónõk jelzik, ha
valamilyen rendellenességet ta-
pasztalnak. A középsõsöknél a
hangok ejtését és a beszédértést
szûri a logopédus. Az ötödik évü-
ket betöltött gyerekeknél pedig
megnéznek minden nyelvi-kom-
munikációs készséget, például a
hang-, szó- és mondatemlékeze-
tet. Molnár Ilona szerencsésnek
érzi magát, mert az évek alatt jó
kapcsolatot alakított ki az óvó-
nõkkel: meg tudja velük beszélni,
mire figyeljenek, mikor jelezze-
nek. De õ maga is rendszeresen
bejár az óvodai csoportok foglal-
kozásaira. 

A tapasztalatok szerint na-
gyobb arányban fordul elõ be-
szédhiba a fiúknál, mint a lányok
körében. A logopédiai ellátást
igénylõ gyerekek közül elsõbbsé-
get élveznek azok, akik súlyosabb
problémával küzdenek, illetve
akik a következõ nevelési évben
tanköteles korúvá válnak.

A sikeres terápia elõfeltétele a
szülõi támogatás, segítés, türe-
lem és a napi gyakorlás. Az utób-
bihoz nem szükséges tanulási szi-
tuációt teremteni: tésztagyúrás
vagy vacsora közben is megold-
ható. A szakember azt javasolja,
hogy a szülõ örüljön minden apró
lépésnek, és ezt dicséret formájá-
ban jelezze is a gyereknek. Ami a
szülõket illeti, õk sokat tehetnek
a beszédhibák minimalizálása, il-
letve idõben történõ felismerése
érdekében. 

Felesleges aggódni, ha a há-
roméves még nem ejti tisztán az
„r” hangot. Azonban érdemes
felfigyelni, és a szakembernek je-
lezni, ha nem változatos a gyerek
gagyogása, ha az elsõ szavak csak
két-két és fél éves kor után jelen-
nek meg, vagy a gyerek beszéde

halandzsa-nyelvre emlékeztet. A
beszédben megjelenõ tünetek
mellett másodlagos tünetként
elõfordulhatnak magatartási
rendellenességek – szétszórt fi-
gyelem, túlmozgás, esetleg ag-
resszivitás – is. A logopédus azt
javasolja: ne javítsa a szülõ a be-
szédhibát, hanem igyekezzen jó
példát adva helyes kiejtéssel be-
szélni a gyerekhez. 

Már a várandósság alatt is be-
széljünk vagy énekeljünk a pici-
nek. A legkisebb kortól minden
tevékenységhez társuljon kom-
munikáció. Mondókázzunk, ver-
seljünk, meséljünk a gyerekek-
nek. Beszéljünk hozzájuk tisztán
és érthetõen: ne gagyogjunk, ne
selypítsünk és mellõzzük az úgy-
nevezett babanyelvet. Elvehetjük
a kicsik kedvét a beszédtõl, ha ér-
zik, hogy nem figyelünk oda. Be-
szélgetés alatt lehetõleg kapcsol-
juk ki, de legalább halkítsuk le a
tévét vagy a zenét.

Manapság egyre nagyobb fi-
gyelmet kap a diszlexia. Az isko-
lai elõmenetelhez szükséges rész-
képességek közül a logopédus
azokat fejleszti, amelyek a be-
szédhez kapcsolódnak. Noha a
tényleges diszlexiát általában a
második osztályban lehet kimu-
tatni, a veszélyeztetettség az ese-
tek egy részében már óvodás kor-
ban is felfedezhetõ. 

Molnár Ilonának egy felnõtt
fia és egy lánya van. Szabadidejé-
ben mindig fontos volt számára a
mozgás, kirándulás, túrázás. Ki-
lenc évig spinningezett, megis-
merkedett a sziklamászással,
majd jött a vitorlázás. Ez idõ sze-
rint a jóga a szenvedélye. De az
alkotótevékenységek – fotózás,
gyöngyfûzés, ékszerkészítés – is
közel állnak hozzá. Most éppen a
festészettel szeretne jobban meg-
ismerkedni, mert mint mondja,
pedagógusként úgy érzi, mindig
érdemes új dolgokat tanulni.

CCSSOOPP VVEERROONNIIKKAA

Molnár Ilona logopédus Pöszeség a leggyakoribb probléma

Kell a szülõi támogatás

Helytörténeti kiállítás A kerület múltja

Városrészek összefonódnak
Az Angyalföldi Helytörténeti Gyûjtemény (József Attila tér 4.) több-
éves kutatómunka eredményeként hozta létre állandó kiállítását Vá-
rosrészek összefonódnak címmel. A tárlat a XIII. kerület múltját szem-
lélteti, melybõl megtudhatjuk, milyen sokféleképpen éltek a XX. szá-
zad elsõ harmadában a fõvárosban. A megtekinthetõ dokumentumok,
leírások, fotók hûen érzékeltetik, mennyire sikerült egységgé összeol-
vasztani a korábbi, ellentétektõl duzzadó városrészeket a mai kerület
formájában.

A belépés díjtalan! Bõvebb információ: Simonné Hortobágyi Zsu-
zsa +36 (30) 453-3693; helytorteneti@kult13.hu
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A daganatos betegségek elleni
küzdelem fontosságáról az év
egyetlen napján sem feledkezhe-
tünk meg. Azonban tizenöt esz-
tendeje az év egy napján a világ
minden részén különös figyelmet
szentelnek a ráknak, illetve a
rosszindulatú daganatokban
szenvedõknek. Az ezredforduló
idején, 2000-ben Párizsban vi-
lágkonferenciát tartottak a rák le-
gyõzéséért, és a résztvevõk a ha-
lálos kór elleni világméretû össze-
fogásra buzdító történelmi doku-
mentumot írtak alá. Ez február 4-
én történt, és az esemény emlé-
kére ezt a napot a Rák Világnap-
jává nyilvánították.

Ezen a napon világszerte kü-
lönféle rendezvényeken hívják
fel a figyelmet a szûrés, va-
lamint a betegség korai
felismerésének élet-
mentõ voltára. Ha-
zánkban ez külö-
nösen idõszerû,
mert Magyaror-
szág a daganatos
megbetegedések
okozta halálozás
tekintetében saj-
nos nagyon is elöl
áll a világrangsor-
ban. A szomorú
helyzeten minden bi-
zonnyal csak komoly
felvilágosító mun-
kával lehet változ-
tatni. 

Erre annál is
inkább szük-
ség van,
mert
vannak
olyan da-
ganatos be-
tegségek, pél-
dául a méh-
nyakrák, illetve a vas-
tag- és végbéldaganatok, amelyek
szinte teljesen kiküszöbölhetõk
lennének az idejekorán történõ
szûréssel és a megelõzésre ma
már rendelkezésre álló lehetõsé-
gekkel. Erre a legékesebb bizonyí-
tékot a skandináv országok szol-
gáltatják. Svédországban és Finn-
országban a nõk kilencvenkilenc
(!) százaléka elmegy a szûrésre.
Az eredmény: itt évente átlago-
san egy nõ hal meg méhnyakrák-
ban. 

Magyarországon hozzávetõleg
harminc százalék a szûrésen való
részvételi arány, aminek szomo-
rú következményeként ebben a
betegségben mindennap meghal
egy-két nõ, évente pedig nem ke-
vesebb, mint 500 asszony veszti
életét. Ráadásul egyáltalán nem
csak idõsebbek, hanem sok hu-
szonéves és harmincas is. Az ok:
még mindig jó néhányan csak ak-
kor fordulnak orvoshoz, ha vala-

milyen panaszuk van. Holott a
maradéktalan gyógyulásra a szû-
résen – vagyis a panaszmentes ál-
lapotban történõ vizsgálaton –
való rendszeres részvétel adja a
legnagyobb esélyt.

Természetesen az is fontos,
hogy bármilyen rendellenesség
esetén ne késlekedjünk orvoshoz
fordulni, de ez utóbbi már nem
nevezhetõ szûrésnek. Ami a
méhnyakrákot illeti, a rizikófak-
torok között elõkelõ helyen áll a
humán papilloma vírus, amely el-
len hazánkban is rendelkezésre
áll a védõoltás. Azt azonban tud-
ni kell, hogy az oltás nem teszi fe-
leslegessé a szûrést. Tehát nem
védõoltás vagy szûrés, hanem vé-
dõoltás és rendszeres szûrés a ha-

tékony védekezés eszköze.
A vastag- és végbél-
rák szintén a leggya-

koribb rosszindu-
latú daganatok

közé tartozik.
Hazánkban
évente több
ezer új bete-

get regisztrál-
nak, és a halá-

lozások száma is
igen magas. Ezek

az úgynevezett
kolorektális dagana-
tok nagy százalékban

polipból fejlõdnek
ki. Hajlamosíta-

nak rá a gyulla-
dásos vastag-

bélbetegsé-
gek. Az

idült
gyulla-
dásból

tíz-tizenöt
év alatt fejlõd-

het ki rák. A szû-
rés és az idejében történõ felfede-
zés ezért szó szerint életmentõ. 

Ijesztõen nõ a tüdõrákosok
száma. Ez a megbetegedés az
utóbbi években egyre több nõt
érint. Noha nem kizárólag dohá-
nyosok betegszenek meg, ahhoz
nem férhet kétség, hogy a dohá-
nyosoknál jóval nagyobb a tüdõ-
daganat kialakulásának esélye.

A felmérések szerint a magyar
lakosság több mint kilencven szá-
zaléka az egészséget tartja a leg-
fontosabb értéknek. Ugyanakkor
sokan szinte semmit nem tesznek
ennek érdekében. Pedig a daga-
natos betegségek megelõzésében
az életmódnak nagy szerepet tu-
lajdonítanak. A dohányzás, a
mértéktelen alkoholfogyasztás, a
mozgás nélküli élet és a nem meg-
felelõ, illetve a rendszertelen táp-
lálkozás minden rákbetegség rizi-
kófaktora. 

CCSSOOPP VV..

Szinte nincs olyan hét, amikor a
hírekben ne szerepelne valami-
lyen romlott étel okozta – olykor
tömeges – rosszullét vagy megbe-
tegedés. Egyébként is: rohanó vi-
lágunkban egyre többet étkezünk
útközben, vásárolunk gyorsbüfék-
ben vagy utcai árusoktól. A gyak-
ran szemmel láthatóan nem ép-
pen higiénikus körülmények kö-
zött készült vagy árusított ételeket
aztán sebbel-lobbal az utcán vagy
éppen a zsúfolt villamoson, met-
róban gyömöszöljük magunkba.

Egyik is, másik is számtalan ve-
szélyt rejt magában, különös te-
kintettel a mostani influenzajár-
ványos idõszakra. Egyrészt mert
ilyenkor biztosan elmarad az ét-
kezés elõtti kötelezõ kézmosás,
másrészt mert az étel elfogyasztá-
sának körülményei is kívánniva-
lót hagynak maguk után. A do-
lognak ez a része – tehát hogy mi,
fogyasztók mennyire figyelünk a
higiéniára – kinek-kinek szemé-
lyes felelõssége. Nem így a piaco-
kon, az utcai bódékban vagy a
gyorsbüfékben árusított ételek
készítésének körülményei. Az
utóbbiak ellenõrzése a hatóságok
feladata, mi csupán annyit tehe-
tünk, hogy a nem kellõen tisztá-
nak ítélt árusokat lehetõleg ke-
rüljük.

A vevõk sajnos nem láthatnak
be a színfalak mögé, sok apró jel
alapján azonban eldöntik, meg-
vegyék-e, megegyék-e az ételt. A
Nemzeti Élelmiszerlánc-bizton-
sági Hivatal (NÉBIH) honlapja
sok egyéb mellett arról is tájékoz-
tat, mire érdemes figyelnünk, ha
utcán árusított ételeket, például
lángost, gyrost, hot dogot ve-
szünk.

Egy jó lángosos környékén
nem lehet égett olajszagot érezni.
Ha mégis, akkor minden bizony-
nyal a szükségesnél jóval ritkáb-
ban cserélik a sütéshez használt
olajat. Az ideális az, ha a lángost
a megrendelést követõen frissen
készítik, és nem áll hosszú ideig a
fogyasztás elõtt. Egy megbízható
helyen a lángos mindig frissen ké-
szül. A pulton a romlás elkerülé-
se érdekében csak kis mennyisé-
gû feltétet – sajtot, tejfölt stb. –
szabad tartani. A különféle szó-
rásokat – fokhagymát, sót – kizá-
rólag a kiszolgáló „kezelheti”, a
vevõk nem.

Nap mint nap sokan étkeznek
különféle büfékben és pizzériák-
ban. A GFK egyik felmérése sze-
rint a nemzetközi, kínai, török
stb. konyha fõ kedvelõi a legfiata-
labbak és a budapestiek. Az egyik
legnépszerûbb „gyorsétel” a

gyros. Mivel a nyers gyros-nyár-
son baktériumok lehetnek, a
gyros-sütõnek, illetve a kiszolgá-
lónak ajánlatos sûrûn kezet mos-
nia. Fontos, hogy a gyros-nyársat
folyamatosan forgassák, hogy
egyik oldala se maradjon nyers,
valamint hogy a húst csak a ren-
deléskor vágják le. Így elkerülhe-
tõ, hogy a vevõnek porciózott hús
a nyársból kicsepegõ, esetleg még
nyers húslével szennyezõdjön. 

Akármit is vásárolunk utcán
vagy piacon, kerüljük el a látha-
tóan rendetlen vagy piszkos áru-
dákat. Ha az ételt frissen készítik,
és forrón csomagolják vagy tálal-
ják, akkor a fertõzésveszély cse-
kély. A hidegen fogyasztandó
ételeket hûtõben kell tartani. Ut-
cán árult, elõre szeletelt gyümöl-
csöt vagy gyümölcsbõl facsart le-
vet nem ajánlatos venni. 

Amellett, hogy figyelünk az ál-
talunk vásárolt étel készítésének
higiénikus körülményeire, mi is
tegyünk meg minden tõlünk tel-
hetõt még akkor is, ha az utcán
vagyunk kénytelenek ételt venni,
illetve fogyasztani. Ha az étkezés
elõtt kézmosásra nincs lehetõsé-
günk, használjunk fertõtlenítõ
kéztörlõ kendõt. 

CCSS..  VV..

Táplálkozás Járvány idején még fontosabb a higiénia

Étkezés úton, útfélen
Február 4. Életmentõ a rendszeres szûrés

A rák világnapja
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Angyalföldi pálmafák
Kû, papír, olló
„Borzasztó pálya volt” – mondja
Komjáti András negyven év tá-
volából is kapásból (ahogyan
nemegyszer a gólt rúgta) a
Kazincbarcika–Vasas Magyar
Népköztársasági Kupa-nyolcad-
döntõrõl. Kilencszázhetvenöt
februárjában tényleg fagyott ta-
lajon kellett (volna) futballozni
az NB III. Északkeleti csoportjá-
ban szereplõ helyi csapat ottho-
nában, de inkább csak szenvedett
a nagy hírû fõvárosi vendég,
amelynek huszonkettes kereté-
hez tizenhárom válogatott labda-
rúgó tartozott. Abban az idõben
vezették be minálunk, hogy min-
den futballista ugyanazzal a mez-
számmal játszotta végig az év-
adot, így szó szerint sorra lehet
venni az angyalföldi állományt
(csupa nagybetûvel azok, akik hi-
vatalos mérkõzésen magukra ölt-
hették a nemzeti együttes szere-
lését):

1 TAMÁS, 2 FÁBIÁN, 3
LAKINGER, 4 Szõke, 5 TÖ-
RÖK, 6 VIDÁTS, 7 MÜLLER, 8
Tóth Bálint, 9 KÛ, 10 Földi, 11
Szabó Sándor, 12 MÉSZÁROS,
13 Gass, 14 Polyák, 15 Vida, 16
KÁNTOR, 17 Kovács Ferenc, 18

PUSKÁS, 19 KOMJÁTI, 20
VÁRADY, 21 IZSÓ, 22 B. Ko-
vács.

Kis híja volt, hogy a címeres
mezesek száma nem nõtt tizen-
négyre, mivel 1975 tavaszán Gass
Istvánt is meghívták a legjobbak
keretébe, de aztán az MLSZ elnö-
kével támadt párizsi afférja miatt
a hazaérkezés után arra kérték
Ferihegyen: legyen kedves át-
szállni az utánpótlás-válogatott
buszára…

A Vasas elsõ csapatából vi-
szont nem távolították el, így
elõnyt szerezhetett Kazincbarci-
kán (is). Méghozzá nem akármi-
lyen körülmények között, hiszen
a csak a második félidõben pályá-
ra lépõ Müller Sándor jobbról ke-
resztbe ívelt labdáját az átigazolá-
si papírját 1974-ben aláíró Kû La-
jos ollózva küldte vissza a túlol-
dalról, s erre a megoldásra – az
exferencvárosi középpályáson kí-
vül – egyedül a különleges továb-
bításra rámozduló, s azt a hálóba
továbbító Gass számított.

A váratlanul meggyötört an-
gyalföldiek úgy hitték, végre
megnyugodhatnak – több mint
hetven percet kellett várni a ve-

XIII. KERÜLETI HÍRNÖK 2015. FEBRUÁR 5. SPORT 1111

zetõ gólra –, ám nem sokkal ké-
sõbb a harmadosztályú Somodi
NB I-es lövést küldött húsz mé-
terrõl Mészáros „Bubu” kapujá-
nak bal felsõ sarkába (1-1). Mivel
Müller az üres kapu fölé emelt,
Izsó Ignác labdája pedig a felsõ
lécrõl pattant ki, a továbbjutásról
tizenegyesrúgások döntöttek,
ezek azonban „nem érdekelték”
Szoboszlai Árpádot, aki tizenhét
évig volt a kazincbarcikai sport-
kör elöljárója. A klubelnök így
lelkendezett a ráadáspárbaj elõtt:
„Olyan szép ez az 1-1, hogy most
már azt sem bánom, ha ki-
esünk…” Csapata tényleg elbú-
csúzott, mert Somodi tizenegy
méterrõl nem célzott olyan pon-
tosan, mint húszról (a kapufát ta-
lálta el), míg a szerencsés Vasas-
ból mind az öt kijelölt futballista
– Várady Béla, Müller, Izsó, Kû,
Gass – hibátlanul lõtt.

Ezzel együtt szorongva várták
a negyeddöntõt Angyalföldön,
mivel a Fáy utcai meccset meg-
elõzõen a Pécs – idõsebb Dárdai
Pál négy góljával – 4-2-re legyõz-
te az Újpestet. Ám a XIII. kerü-
letben a mecsekiek kaptak négyet
(4-1), sõt utólag azt lehet monda-
ni, hogy mind az öt gólt piros-kék
labdarúgó szerezte, mert Gass
duplájára, valamint Várady és
Izsó „egykéjére” a hetvenöt nya-

rán a Vasashoz szegõdõ
Zombori Sándor válaszolt.
(Nyilván azért szerzõdtették a
salgótarjáni Kovács Istvánnal
együtt, mert kevés volt a
Vasasnál a válogatott játé-
kos.) Az azonban biztos: a
fõvárosi klubvezetés nem
ezen az MNK-meccsen fe-
dezte fel, mert nem elég, hogy a
Pécs simán kikapott, de a Nép-
sport másnap így írt Zomboriról:
„Túlzásba vitte a fölösleges, ön-
célú cselezést.”

Egy-négynél, Sán-
dor?

HHEEGGYYII IIVVÁÁNN,,
AA NNÉÉPPSSZZAABBAADDSSÁÁGG

RROOVVAATTVVEEZZEETTÕÕJJEE

Kazincbarcika–Vasas 1-1
(0-0), 11-esekkel 4-5
Kazincbarcika, 6000 nézõ. Jv.: Müncz.
Kazincbarcika: Fülöp – Ködmön – Lipcsei, Fekete,
Sáfrány, Szitka – Kopa, Ráczi (Kendi, 46.), Somodi
– Mikula, Stark.
Vasas: Mészáros – Vida, Fábián, Vidáts, Kántor –
Földi (Komjáti, 73.), Kû – Polyák (Müller, 46.),
Gass, Izsó, Várady.
Gól: Gass (71.), Somodi (73.).

Tizedik alkalommal rajtolt el a
Budapest–Bamako Rally január
16-án. A több mint 8400 kilomé-
teres afrikai autóverseny és túra
ezúttal is jelmezes, remek hangu-
latú kezdettel, Villám Géza – ali-
as Szabó Gál András – a futam
alapítójának 00 rajtszámú jármû-
vével startolt.

A flúgos futamként elhíresült
mezõny Mali fõvárosában,

Bamakóban ér célba várhatóan
február 1-jén. Az amatõr verseny-
zõk és profi kalandorok éves za-
rándoklatát izgatott várakozás
övezi a résztvevõk és a túra útvo-
nalán élõ falvak lakói részérõl
egyaránt. Megvalósul az egész év
folyamán gyûjtött adományok le-
szállítása és átadása. Ez a karita-
tív hagyomány is a rally fontos ré-
sze. Idén 42 országból 480 neve-

zõ indult. A 2005-ös elsõ futam
óta a mottó változatlan: bárki,
bármivel, bárhogy. A versenyben
nem a leggyorsabb nyer, hanem a
legjobban navigáló és legkitar-
tóbban vezetõ csapat. Túra, ver-
seny, illetve spirit kategóriában a
verseny szellemiségét megõrizve
a terep átszelésére képtelennek
tûnõ vicces autókkal és kisebb
teljesítményû öreg jármûvekkel
is nekivágtak a résztvevõk. Elin-
dult két Robur, keletnémet õs-
kisbusz, egy 1960-as Ford Falcon,
205-ös Peugeot, Skoda Favorit és
egy 1968-as Volkswagen bogár a
sok jól felkészített terepjáró, ka-
landra vágyó versenyzõ között. 

A gépkocsik mellett 24 motor
és 4 kamion is rajthoz állt. A ka-
mionok juttatják el a futam részt-
vevõi által összegyûjtött 1 100 000
eurónyi adományt: orvosi felsze-
reléseket, gyógyszereket, ruhá-
kat, varrógépeket, hûtõgépeket,
tanszereket, egy teljes falu ener-
giarendszerét, egy oktatási rádió-
adó felszerelését, mentõautókat
és egy iskolabuszt visznek Mali-
ba. A szervezõk elmondták, hogy
akárcsak az elmúlt években, Ma-
uritániában és Maliban is kellõ
katonai, valamint belbiztonsági
kíséretet kap a Budapest–Bama-
ko Rally.

LL..ÁÁ..

Rally Budapest–Bamako

Flúgos futam

Az egyéni nevezõk selejtezõjével kezdetét vette a kerületi Sakk diák-
olimpia január 20-án. 

A megnyitónak és a kerületi korcsoportos egyéni selejtezõnek idén
ismét a Pannónia Általános Iskola díszterme, míg a csapatbajnokság-
nak a Gárdonyi Géza Általános Iskola adott otthont. A felkészítõ ta-
nárok és a kísérõ szülõk egyaránt bizakodva és nagy izgalommal követ-
ték a 80 egyéni versenyzõ, valamint a csapatokban 40 versenyzõ össze-
csapását a továbbjutásért a Budapesti Bajnokságra.

– A kerületi iskolák mezõnyébõl a Gárdonyi Géza, a Pannónia, a
Tomori Pál Általános Iskola és a Németh László Gimnázium jó képes-
ségû versenyzõinek van esélye az országos döntõbe jutáshoz – nyilat-
kozta Õsz Gábor, a verseny fõszervezõje.

Májusban dõl el, hogy a tisztességes helytállás mellett kiknek sike-
rül érmeket szerezni az országos döntõben.

AA  vveerrsseennyyzzõõkk  eerreeddmméénnyyeeiitt  aa  mmeeddiiaa1133..hhuu  oollddaalloonn  oollvvaasshhaattjjáákk..

Sakk Lólépéssel az országos döntõbe

Diákolimpia



XIII. KERÜLETI HÍRNÖK2015. FEBRUÁR 5.1122 MOZAIK

KERESD AZ ÚJSÁGÁRUSOKNÁL!

Önkéntesség Lelkes szolgálat

Otthoni segítõtársak
Az Otthon Segítünk Alapítvány a Home-Start (otthoni kezdet) nemzetközi hálózatának
részeként mûködik hazánkban. A szervezet olyan családoknak kínál segítséget, ahol leg-
alább egy iskoláskor alatti gyermeket nevelnek. Fontos tudni, hogy nem bébiszitterekrõl
és nem bejárónõkrõl van szó, hanem önkéntes segítõkrõl. Egy kisvárosban vagy kerület-
ben képzett szervezõ vezeti a helyi szolgálatot. A helyi szervezõ pedig 40 órás, ingyenes
tanfolyamon készíti fel az önkénteseket a családok támogatására. A közösség tagjai a ta-
pasztalat és a barátság mellett elsõsorban derût szeretnének vinni a családok életébe,
mindemellett nagyon várják a lelkes segítõtársakat is. Bõvebb információ elérhetõ az ala-
pítvány közösségi oldalán vagy a www.otthonsegitunk.hu weboldalon és a +36 (1) 365-
1436, +36 (20) 299-0672-es telefonszámon.

Kedves gyerekek, képfeladványunk megfejtéseit február 10-ig várjuk, elérhe-
tõségeinket az impresszumban találjátok. A helyes megfejtõk között értékes
ajándékokat sorsolunk ki. Elõzõ számunk megfejtése: hó. Nyertesünk: Barna
Lili. Gratulálunk!

Találd ki!
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A mûsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

1139 Budapest,
Rozsnyai utca 3. 

Telefon: 349-6308,
fax: 349-6307

Zenés-táncos rendezvény nyugdíjasoknak
11., szerda 15.00–19.00
Belépõdíj: 600 Ft.
Az „Életet az éveknek…” Budapesti Klub 
rendezésében.
ELÕADÓMÛVÉSZEK ORSZÁGOS BARÁTI 
KÖRÉNEK és a VERS- ÉS PRÓZAÍRÓK 
BARÁTI KÖRÉNEK találkozója
19., csütörtök 10.00–15.00
FARSANGI BÁL
20., péntek 18.00–23.00
Belépõdíj: 1000.- Ft
A TE+ÉN táncest keretében.
GYALOGTÚRA A PILISBE
21., szombat 10.00
A túra útvonala változatos, nagyon látványos, sok pi-
henõvel közbeiktatva. Csak tartós esõ esetén marad el.
Találkozó: a Batthyányi téri HÉV-vágányok végénél.
Elõre jelentkezést kérünk! 
Túravezetõ: Romcsek Kálmán, +36 (70) 277-1037.

e-mail: lang.muvelodesi@gmail.com
www.facebook.com/LangMuvelodesiKozpont

FSZEK XIII/2. sz.
Radnóti Miklós Könyvtára

Pannónia u. 88–90. (RaM)
Tel.: 398-6280

hétfõ, szerda, péntek: 14–19, 
kedd: 10–15, csütörtök: 12–16 óráig

FSZEK XIII/4. sz. Könyvtára
Lehel u. 31. Telefon/fax: 320-8829

hétfõ, szerda, csütörtök: 14–19, 
kedd: 10–15, péntek: 11–15 óráig

FSZEK XIII/6. sz. 
Angyalföldi Kertvárosi Könyvtára
Mosoly u. 40/A. Telefon/fax: 349-1532

hétfõ, szerda, péntek: 14–19, 
kedd: 11–16, csütörtök: 12–16 óráig
FSZEK XIII/8. sz. Könyvtára

Dagály u. 9. Telefon/fax: 340-3309,
www.fszek.hu/dagaly, fszek1308@fszek.hu

hétfõ–szerda, péntek: 9–19, 
csütörtök: 9–14, szombat: 13–18 óráig

Programajánló: „Tekerjünk egyet a diavetítõn”
Diafilmklub gyerekeknek – február  6. (péntek) 17 óra

Apropó: könyv! – Szabó Magda és mûvei 
A beszélgetõklubot Balla Ferenc irodalmi szerkesztõ,

dramaturg vezeti – február 9. (hétfõ) 16 óra
Könyvajánló:

Patricia Highsmith: Kétarcú január (Tericum, 2014)
Robin Cook: Nano (Alexandra, 2014)
Hajdu Tibor–Pollmann Ferenc: A régi Magyarország
utolsó háborúja, 1914–1918 (Osiris, 2014)
Michael Ondaatje: Divisadero (Cartaphilus, 2014)

Budapest, Szent László út 21–23.
www.virágpiac.hu
Telefon: 320-2635

magyar élelmiszerek
és termelõi áruk vására

minden vasárnap 8.30–13 óráig

BUDAPESTI
VIRÁGPIAC
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LAKÁSFELÚJÍTÁS! SZOBAFESTÉS, TAPÉTÁZÁS, MÁ-
ZOLÁS, PARKETTALERAKÁS, PARKETTAJAVÍTÁS,
PARKETTACSISZOLÁS, VÍZ-, GÁZ-, GIPSZKARTON-
SZERELÉS, CSEMPÉZÉS, VILLANYSZERELÉS, KÕMÛ-
VES-, LAKATOS- ÉS ASZTALOSMUNKÁK, AJTÓ-, AB-
LAKCSERE, -JAVÍTÁS, TAKARÍTÁS, GARANCIÁVAL,
AZONNALRA IS. TEL.: 202-2505, 06-30-251-3800

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, csomago-
lás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, fuvarvállalás.
Tel.: 403-9357, 06-20-972-0347, 06-30-589-7542

ZÁRSZERVIZ vállal asztalosmunkát, zárszerelést, kü-
szöbkészítést, szigetelést, pántok, zsanérok cseréjét,
mázolást. A legkisebb munkát is vállalom. Szigeti Lász-
ló. Tel.: 251-9483, 06-20-381-6703

REDÕNYÖSMÛHELY gyárt, szerel, javít! Reluxa-, re-
dõny-, szalagfüggöny-, napellenzõ-, szúnyogháló-, ro-
lettajavítás 1 napon belül. Tel.: 370-4932

REDÕNY-, reluxaszerelés, javítás, gurtnicsere, szú-
nyogháló, szalagfüggöny, harmonikaajtó szerelése Rö-
vid határidõvel, hétvégén is. Nagy Sándor. Tel.: 06-
20-321-0601

ABLAKJAVÍTÁS! www.ajtoablakdoktor.hu. 21
ÉVE VÁLLALOM kedvezõ árakon ablakok, ajtók javí-
tását, illesztését, zárak cseréjét, festését, HÕ-
SZIGETELÕ ÜVEGEZÉSÉT ÉS SZIGETELÉSÉT GA-
RANCIÁVAL. FELMÉRÉS DÍJTALAN! Horváth
Ákos. Tel.: 06-70-550-0269

ASZTALOSMUNKÁT vállalok hétvégén is. Ingyenes fel-
méréssel, ajtó-ablak, bútorjavítás, -gyártás, garanci-
ával. Regdon Csaba. Tel.: 06-20-957-9533, 284-
9213

PARKETTÁSMUNKÁT, csiszolást, lakkozást, javítást,
festést, mázolást, tapétázást vállalok. Tel.: 06-30-
948-8909

FÜRDÕSZOBÁK, konyhák felújítása, átalakítása!
Csempeburkolás, kõmûvesmunkák, vízszerelés!
Anyagbeszerzéssel, garanciával! Teljes lakásfelújítás!
Tel.: 06-20-961-6153, www.burkologuru.hu

IKEA-típusú beépített szekrények, konyhabútorok,
irodabútorok stb. méretre gyártása legolcsóbban.
Pl. könyvszekrény 228x80x28 cm 13 800 Ft. Igé-
nyes munka, rövid határidõ. Tel.: 06-30-368-1354

KIÉPÍTETT PARKOLÓ a volt Sconto Bútoráruháznál,
az Árpád-híd tövében, a Volánbusz pályaudvar mö-
gött, a metrótól 100 m-re, portaszolgálattal. Havi díj:
kizárólag személygépkocsira 8500 Ft-tól, napidíj meg-
szakítás nélkül 6–19 óráig 600 Ft, óradíj 130 Ft-tól

XIII., VÁCI ÚT 47/E PARKOLÓ, szervizútnál. Napijegy
980 Ft-tól (6–19 óráig, megszakítás nélkül), óradíj
180 Ft-tól, havi bérlet (nappali és 24 órás) megbeszé-
lés szerint. Portaszolgálat van

ÓRÁS. Órajavítás, elemcsere, szíjak, fémcsatok.
Diószeghy Péter. 1065 Bp., Podmaniczky u. 20. OREX.
Tel.: 312-0699

LOMTALANÍTÁS tisztasági festéssel, akár teljesen in-
gyen. Hívjon! Tel.: 06-20-964-0670

VÍZSZERELÉS, csapok, szifonok, wc-csészék, wc-
tartályok cseréje, javítása. Mosó-, mosogatógépek
bekötése. Villanybojlerek vízkõtelenítése, javítása.
Anyagbeszerzéssel. Tel.: 06-30-447-3603

FESTÉS, tapétázás, mázolás, parkettacsiszolás,
lamináltlerakás! Gyors kezdéssel, garanciával, re-
ferenciával. Pap Gábor szobafestõ. XIII., Pozsonyi
út. Tel.: 06-30-942-4735, 360-2345, www.
festes-tapetazas.hu

FESTÉS, mázolás, tapétázás, kisebb munkák vállalása
is. Gipszkartonozás, kõmûves javítások. Tel.: 06-30-
568-6255 Kovács Gergely

3 ÉV GARANCIÁVAL vállalunk szobafestést, mázolást,
burkolást, parkettázást. Ingyenes felméréssel, fóliá-
zással, takarítással. Nyugdíjasoknak 15% kedvez-
ménnyel. Tel.: 06-30-849-6264

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét vállaljuk családi
vállalkozásban, szakértelemmel, gyakorlattal, reális,
egyedi árakon. Tel.: 06-30-966-6052

BÉLYEGET, papír- és fémpénzt, képeslapot, köny-
veket, régiségeket vásárolunk. VI., Andrássy út
16. Tel.: 266-4154. Nyitva: h–sz: 10–17, cs:
10–19, p: zárva

RÉGI pénz, kitüntetés, érem vétele, eladása, aukció.
Térítésmentes értékbecslés. Tátra Galéria. 1136 Bp.,
Tátra u. 4. Tel.: 239-4043, www.tatraerembolt.hu

MINDENNEMÛ régiséget vásárolok díjtalan kiszállás-
sal. Bútort, festményt, porcelánt, kerámiát, boros-
tyánt, órákat, szõnyeget, numizmatikát, bronztárgya-
kat, hiradástechnikát. Pintér Nikoletta. Tel.: 466-
8321, 06-30-973-4949

KIEMELKEDÕ kvalitású magyar és külföldi festmé-
nyek vétele, eladása. Tel.: 06-30-949-2900, e-
mail: nemes.gyula@nemesgaleria.hu

BOROSTYÁNFELVÁSÁRLÁS 10 000–100 000 FT-IG.
Antik bútort, festményt, órákat, Herendit, Zsolnay-t,
régi képeslapokat, katonai eszközöket, kitüntetése-
ket. Mindent, ami régi. Aranyat, ezüstöt, teljes ha-
gyatékot. Díjtalan értékbecslés és kiszállás! V., Szent
István krt. 25. Tel.: 06-20-914-0150

INGYENES numizmatikai szaktanácsadás. Tel.: 349-
6854, 06-30-387-7188

XIII., JÁSZ U.-BAN 33+6 nm-es, 3. emeleti, 1 szo-
bás, igényes, liftes, új,  téglaépítésû lakás eladó felsze-
relt konyhával. Ár: 13,9 M Ft. Tel.: 06-30-501-4687,
www.ingatlan.com/21135115

BALATONI vízparti apartmanok eladók most személy-
re szabott kedvezményekkel már 6,9 M Ft-tól. Legyen
önnek is! Tel.: 06-30-388-3000, www.ingat-
lan.com/21059596

EMELETI, felújítandó öröklakást keresek készpénzfize-
téssel. Magánszemély. Tel.: 06-20-496-6601

MADARÁSZ U. 33.-ban 58 nm-es, önkormányzati,
panel, I. em-i, napos, árnyékmentes lakásomat kisebb-
re cserélném. Tel.: 06-30-347-5277, 257-4706

KÜLFÖLDI ügyfeleim részére keresek eladó lakásokat
a XIII. kerületben. Tel.: 06-30-494-3255 Kiss Beatrix

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat Köz-
hasznú Nonprofit Kft. bérbevételre kínálja az
alábbi helyiségeket:
1. A XIII., Szegedi úti Szakorvosi Rendelõ III. és
IV. emeletén, a betegváróval egy légtérben lévõ, 7
nm-es üzlethelyiség. Az üzlethelyiség frontja nyi-
tott, amely motoros mûködtetésû ráccsal zárható.
2. A XIII., Nõvér utca–Gyöngyösi utca sarkán, a
gyermekorvosi rendelõ mellett, külön bejáratú,
több helyiségbõl álló, összkomfortos, nem lakás
célú, orvosi tevékenységre is alkalmas, 67 nm-es
bérlemény.
3. A XIII., Alig utca 9. szám alatti önálló, világos,
kétszintes (alagsor 133 nm és félemelet 155 nm)
ingatlanát egyben vagy szintenként. Az ingatlan
nem lakás célú, de ezen kívül bármilyen tevékeny-
ségre alkalmas. Központi fûtés és gázbeállás van,
klimatizálás nincs. Utcára nyíló közvetlen bejárata
nincs, a megközelítés saját kapubejárón lehetsé-
ges. Az ingatlan félemeleti része 2015 januárjától
vehetõ használatba. Az ingatlan alagsori része
2015 februárjától vehetõ
használatba. Ez jelenleg a szakrendelõ felújításá-
hoz kapcsolódóan felvonulási területként funkcio-
nál.  Az adott vállalkozásra történõ kialakítás a bér-
lõ feladata és költsége.
4. A XIII., Visegrádi utca 47/C szám alatti szak-
orvosi rendelõ földszinti, felújított szárnyában egy
19 nm-es, korszerûen berendezett rendelõhelyi-
ség. A rendelõ kizárólag orvosi vagy egészségmeg-
õrzõ tevékenységre használható.
Érdeklõdni a 452-4204 telefonon lehet.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása soron kívül,
fogszabályozó, fogfehérítõ. Mozgáskorlátozottak-
hoz házhoz megyünk! Hétvégi ügyelet! Fogászati
háttér biztosított! Tóthné Hûvös Katalin fogtech-
nikus mester, 1013 Budapest, Krisztina krt. 51.
fszt. 1. Tel.: 06-30-222-3016

GYÓGYMASSZÕRKÉNT várom frissítõ és relaxáló
masszázsra a kellemes, otthonos, XIII., Vág u.-i ma-
gánstúdiónkba kedvezõ áron. Hívjon bizalommal! Tel.:
06-20-289-4872

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat Közhasznú
Nonprofit Kft. cégeknek, vállalkozásoknak és magán-
személyeknek ajánl foglalkozás-egészségügyi szolgál-
tatást és komplex menedzserszûrést. Érdeklõdni le-
het személyesen a Budapest XIII., Szegedi út 17. V.
emelet (foglalkozás-egészségügy) dr. Réfi Mária fõor-
vosnál vagy telefonon a 452-4200/5448-as melléken

MINDEN fogászati kezelés és fogpótlás 50%-os áron
február végéig. Tel.: 06-20-522-1700

GYERMEKEM részére keresek olyan lakást, amire fix
havi életjáradékot fizetnék a lakásért cserébe a jelen-
legi tulajdonosnak minden hónap 5-ig. Bertalan Viktó-
ria. Tel.: 06-30-905-5465

IDÕSGONDOZÁSRA, házvezetésre, gyermekfelügye-
letre, hölgyeket kínálunk és keresünk igény szerint.
Empátia. Tel.: 06-20-465-8458, 336-1094, 06-70-
380-5522

MATEMATIKA GIMNAZISTÁKNAK! Fiatal magán-
tanár felkészít extra türelemmel és nagy gyakor-
lattal. Újlipótvárosban házhoz is megy. Tel.: 06-
30-258-2290

OKJ-S óvodai dajka, pedagógiai és gyógypedagógiai
segítõ képzés. Tel.: 06-30-269-1061, www.kasza-
szakkepzes.hu. Nyilvántartási szám: 01-0064-04

ROMÁNNYELV-OKTATÁST vállalok minden szinten.
Román–magyar, magyar–román, angol–román álta-
lános és szakszövegek fordítását vállalom. Tel.: 06-
30-319-9634

COMPUTERKLINIKA: számítógép-javítás, -karban-
tartás, -bõvítés, vírusirtás, telepítés, tanácsadás. In-
gyenes kiszállással! Hívjon bizalommal! Tel.: 06-30-
857-2653

ÓBUDA ANTIKVÁRIUM azonnali készpénzfizetés-
sel vásárol könyveket, teljes könyvtárat, hagyaté-
kot, képeslapot díjtalan kiszállással. Tel.: 388-
7332, 06-20-978-1974

1134 Bp., Gidófalvy Lajos u. 29–31. Társasház
számvizsgáló bizottsága pályázatot hirdet közös kép-
viselõ funkció ellátására. A pályázati anyag elõzetes
egyeztetés alapján a számvizsgáló bizottság elnökénél
megtekinthetõ. Tel.: 06-30-621-0170. Jelentkezési
határidõ: 2015. február 12.

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat Közhasznú
Nonprofit Kft. alkalmankénti vagy rendszeres igény-
bevétellel oktatási, konferencia-, bemutató elõadások
céljára termet bérbe ad. A helyszín: Budapest XIII.,
Szegedi út 17. (Egészségház). A terem befogadóké-
pessége asztalok melletti elhelyezésnél maximum 35
fõ, asztal nélküli ültetésnél maximum 50 fõ. Az igény-
bevétel lehetséges idõpontja hétfõtõl péntekig 8.30
és 19.30 óra között. Érdeklõdni lehet a 452-4204-es
telefonszámon. Elõadás-technikai berendezéseket a
bérlõnek kell biztosítani. A terembérlet ára 10 000
Ft/óra (áfamentes)

EGYÉB

ÁLLÁS

KÖNYV

SZÁMÍTÁSTECHNIKA

OKTATÁS

GONDOZÁS

ÉLETJÁRADÉK

FOGORVOS

EGÉSZSÉG

INGATLAN

RÉGISÉG

KÖZÖS KÉPVISELET

FESTÉS, MÁZOLÁS

VÍZ-, GÁZ-, FÛTÉSSZERELÉS

SZOLGÁLTATÁS

�� APRÓHIRDETÉSEK �� APRÓHIRDETÉSEK �� APRÓHIRDETÉSEK ��

Az apróhirdetés ára 15 szóig bruttó 2700 Ft, ezen felül szavanként 127 Ft.
LAPUNK KÖVETKEZÕ SZÁMA 2015. FEBRUÁR 19-ÉN JELENIK MEG. LAPZÁRTA: 2015. FEBRUÁR 9.

A lapban megjelenõ hirdetések tartalmáért a szerkesztõség nem vállal felelõsséget.

MEGVÉTELRE KERESEK komoly-
zenei hanglemezeket (minimum
50 db). Házhoz megyek.
Telefon: 06 (20) 921-6062.

HHÁÁZZTTAARRTTÁÁSSIIGGÉÉPP--SSZZEERRVVIIZZ
HÁZTARTÁSI, VENDÉGLÁTÓI, KERESKEDELMI
gépek, hûtõk, fagyasztók, klímák, szellõzõk,
mosó-, mosogató-, szárító-, sütõ-, vízmelegí-
tõ-berendezések javítása, karbantartása, ér-
tékesítése. Használt készülékek adás-vétele.

AZEA STÚDIÓ • Telefon: 369-2049 
06 (30) 944-0452 • www.azea.hu

XII. ker.-ben, Szabadság-hegyen, a CSILLE-
BÉRCI ÜDÜLÕTELEPEN gyönyörû, örökpanorá-
más, 140 nöl-es telek 75 nm-es építménnyel
eladó. Bejárat a fõútról. Ára: 22 M Ft. Tel.:
06-20-251-7709.

GYORSSZAKI 0–24. VÍZ-, GÁZ-, FÛTÉSSZERELÉS,
DUGULÁSELHÁRÍTÁS GYORSSZOLGÁLAT. Szabó
Károly és Kristóf. Tel.: 06-30-971-3782, 360-
4434, www.gyorsszaki.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS! 15 éves tisztségviselõi
múlttal, társasházkezelõi diplomával, újlipót-
városi elkötelezettséggel társasházak közös
képviseletét, kezelését vállalom. Bármilyen ok-
ból problémás házak korrekt rendbetétele. Jo-
gász, könyvelõ, szakipari mesterek, valamint si-
keres pályázatírók segítik munkámat. Tel.: 06-
20-942-0191 

NÉMETOKTATÁST vállal türelmes, diplomás ma-
gántanárnõ gyerekeknek és felnõtteknek a II. ke-
rületben, a Szépvölgyi út közelében. E-mail:
nemetneked@gmail.com. Tel.: 06-30-409-5492

TEHERTAXI. Költöztetés precíz munkavégzéssel!
Megbízható rakodókkal, gyors ügyintézéssel.
10%-os hétvégi kedvezmény! Tel: 280-2542,
06-70-214-4235
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Alapító fõszerkesztõ:
Sas György (1922–2004).

Felelõs szerkesztõ: Machos Ferenc.
Szerkesztõk: Czeglédi Ildikó,

Jusztusz Gábor, Kálmán Attila.
Fotó, tördelés: Holczer Gábor.

Kiadja a SSpprriinntt  KKfftt..
e-mail: hirnok@sprintkiado.hu,

www.sprintkiado.hu
Hirdetésfelvétel: Sprint Kft.,

1137 Bp., Újpesti rkp. 7.,
hétfõtõl péntekig 9–15 óráig,

tel.: 237-5060, 237-0242, fax: 237-5069,
e-mail: hirdetes@sprintkiado.hu

AZ ÖNKORMÁNYZAT LAPJA
HÍRNÖKHÍRNÖKX
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VÁROSFAL Antikvárium
vásárol készpénzért könyveket,
könyvtárakat, hanglemezeket,

DVD-t, vitrintárgyakat, 
képeslapokat, hagyatékot.

Díjtalan kiszállás.
Tel.: 332-0243, 06 (20) 922-0001

KEDVES SZÜLÕK, TISZTELT TÁMOGATÓK!

Köszönjük az elmúlt években felaján-
lott személyi jövedelemadójuk 1%-át,
melynek teljes összegét – az eddigi
hagyományoknak megfelelõen –
hangszerek és hangszertartozékok
vásárlására, zenei táborunk támoga-
tására és az Év Zenélõ Gyerekének

választott növendék megajándékozására fordítottuk.
Kérjük, amennyiben nincsenek másfelé elkötelezve, to-
vábbra is gondoljanak a „Zenélõ Gyerekek”-re.

Alapítványunk adószáma: 19665951-1-41

A rendelő a legmodernebb
technikával, de emberbarát

árakkal várja pácienseit.
Minden fogászati beavatkozás

(fogkezelések, fogpótlások)
a legjobb anyagokkal, de olcsón.
Hi-tech fogtechnikai háttérrel.

Fogbeültetés azonnali fogpótlással.
Régi, mozgó teljes fogsor rögzítése,

forradalmian új technikával,
1 óra alatt

Egészségpénztárakkal szerződött rendelő.

Egyedülálló lézerrel ínysorvadás
(parodontosis) kezelése.

Fogászat
A XIII. kerület megbecsült,

nagy tapasztalattal rendelkező
kiváló fogorvosai

dr. Sigmond Péter
06-30-388-6650
dr. Szőts Edit
06-20-310-8964
dr. Balogh István,
dr. Tóth Éva,
dr. Heintz Renáta
(implantológus)
06-1-801-2848

a XIII., Hegedűs Gyula u. 91.
IX. em. 1. sz. alatt rendelnek.
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EEllõõzzõõ  rreejjttvvéénnyyüünnkk  hheellyyeess  mmeeggffeejjttééssee::  JJááttéékkookk  aa  mmeelleegg  sszzoobbáábbaann..  NNyyeerrtteessüünnkk::  KKooccssiiss  MMiikkllóóss..  AAkkttuuáálliiss  ffeellaaddvváá--
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Ha képbe akar kerülni a XIII. kerületrõl,

NÉZZE A TV13 ADÁSAIT!
Szerkesztõség és stúdió: József Attila tér 4.

Telefon: 788-7098, e-mail: tv13@sprintkiado.hu

Minden hétköznap 18 órakor jelentkezünk új mûsorral, utána és
másnap ismétléseket láthatnak. Hétvégén az összes heti adásun-
kat megismételjük egymás után délelõttönként és esténként.
HÉTKÖZNAP: 6.00 Elõzõ napi adás ismétlése (hétfõn a pénteki);
10.00 Elõzõ napi adás ismétlése utána az azt megelõzõ napi, majd
újra az elõzõ napi; 15.00 Elõzõ napi adás ismétlése; 18.00 ÚJ ADÁS
hétfõ, szerda, péntek: Magazin; kedd: Válogatás B. Tóth László és
Hegyi Iván korábbi mûsoraiból, csütörtök: sportközvetítés, utá-
na: az elõzõ napi adás ismétlése, majd az aznapi adás ismétlése;
23.00 Aznapi adás ismétlése. HÉTVÉGE: 6.00 és 18.00 A hét adá-
sainak ismétlése egymás után (hétfõtõl péntekig).

– a UPC digi-
tális kábel-
rendszerén

az 509-es csatornán;

– a DIGI TV digitális kábel-
rendszerén a 30-as program-

helyen, az S26-os csatornán, az analógon a C5-ös
csatornán (a Minimax és a Hálózat TV között).

Ha szeretne megjelenni a TV13 képújságjában, 
esetleg készíttetne egy rövid reklámfilmet vállalkozásáról, 

akkor írjon a hirdetes@sprintkiado.hu e-mail címre 
vagy hívjon minket a 237-5060-as telefonszámon!

ZZssaazzssaa  GGaalléérriiaa:: XXIIIIII..,,  HHoolllláánn  EErrnnõõ  uuttccaa  44.. � TTeell..::  0066--7700--888844--44008844 � HHééttvvééggéénn  iiss  hhíívvhhaattóó!!

44000000--ttõõll  110000  000000  FFtt--iigg44000000--ttõõll  110000  000000  FFtt--iigg

66550000––1111  000000  FFtt

Az idei év elsõ hónapját pörgõs forgataggal zárta a kerület, melynek középpontjában a civilek álltak. Janu-
ár 31-én immáron tizennyolcadik alkalommal mutatkoztak be civil szervezetek az Angyalföldi József Attila
Mûvelõdési Központban. A látogatók ezen a napon megismerkedhettek a városrészünkben mûködõ egye-
sületekkel, alapítványokkal, akik a közösség szolgálatában végzik mindennapi tevékenységüket. A felhõt-
len szórakozás és a kreatív bemutatók mellett a szakmai fórumon hasznos információkat tudhattak meg az
érintettek fõként a forrásteremtésrõl, valamint a civil-vállalati együttmûködésrõl. A tanácskozáson szó
esett ezenkívül a civil szervezetek helyzetérõl is, mely nagy szerepet kapott a beszélgetésen. A legszínvona-
lasabb standokat ezúttal is a közönség szavazata alapján hirdették ki a gálán, idén újra gyõzedelmeskedett a
homoludens.hu játékos bemutatója , míg a Békefenntartók Bajtársi Egyesület és az Iránytû Ifjúsági és Men-
tálhigiénés Alapítvány is szép számmal vonzotta az érdeklõdõket. A Civil Vándordíj is új gazdára talált, ez-
úttal a Keil Ernõ Fúvószenei Egyesület vehette át e nemes elismerést.

Civilek napja Kreatív bemutatók

Közösségteremtõ szervezetek
Farsang Karneválok ideje

Álarcot fel!
Vízkereszt napjától a nagyböjt kezdetét jelentõ hamvazószerdáig tart
a farsang, a karneválok ünnepi idõszaka. A tél és a közelgõ tavasz jel-
képes küzdelmének a megjelenítése. Az álarcos alakoskodás és vi-
dám mulatságok kerülnek februárban a középpontba. A Tücsökta-
nya Családi Játszóház az Angyalföldi Gyermek- és Ifjúsági Házban
(Dagály u. 15/A) február 8-án, vasárnap 10.00 órától jelmezes far-
sangi mókára várják a legkisebbeket. A talpalávalót a Csûrdöngölõ
és a Zabszalma zenekar húzza majd, mindemellett kézmûvesmûhely,
társasjátékkör és játszóház szórakoztatja az érdeklõdõket. A belépõ-
díj 800 forint fejenként, azonban kerületi kártyával díjtalan! Febru-
ár 22-én, vasárnap böjti játékokra invitálja ugyanitt a városlakókat a
Fakutya zenekar.


